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SVES GĖDINGOS BERLYNO SIENOS SUKAKTI
NIGERIJOJE ŠIAURINĖS GENTYS 
ATSIKERŠIJO UŽ SAUSIO MĖNESĮ

Kariuomenei nevyksta panaikinti genčių neapykantos
LAGOS. — Paskutinis Nigerijos karininkų sukilimas šiais 

metais yra jau antras, Sausio mėnesį karininkai nuvertį civilinę 
valdžių, kurią dominavo šiaurinės Nigerijos, moslemų tikėjimo 
HJausas genties politikai. Sukilimui vadovavo ir jį pradėjo pieti
nės Nigerijos genčių karininkai. Sukilimo metu buvo palieta daug 
kraujo ir nužudyti Hąusa vadai ir premjeras Balewa. Praėjusio 
savaitgalio sukilimas buvo pravestas šiauriečių, vėl žuvo apie 600 
asmenų, daugiausia karininkų. Tuo būdu, šiaurė atsikeršijo pietų 
gentims.

ULBRICHTO REŽIMAS NESIGĖDIJA 
ŠVĘSTI BERLYNO SIENOS SUKAKTIES

Gėdos sienai rugpjūčio 11d. sueina 5 metai
BERLYNAS. — Rytinės Vokietijos komunistinis režimas 

skelbia, kad ateinančią savaitę bus švenčiama 5 metų sukaktis, 
kai buvo pradėta statyti Berlyno siena. Komunistai šia proga 
žygiuos sakys kalbas ir šauks mitingus, nes siena tarp rytų ir va
karų esanti “pergalė” prieš buržuaziją. Nors visame pasaulyje ši 
siena yra vadinama gėdos siena, primenanti koncentracijos sto
vyklas, kalėjimus ir nelaisvę tačiau komunistų sukta propagan
da ir iš jos sugebės padaryti savotišką laimėjimą.

Nigerijos paskutinis karinio 
režimo vadas gen. Ironsi viso
mis jėgomis stengėsi per savo 
trumpą valdymo laiką sujungti 
visus Nigerijos regioninius, re
liginius ir gentinius skirtumus į 
vienalytę Nigerijos valstybę. Ste
bėtojai tačfeu abejoja, ar toks 
sujungimas yra iš viso artimo
je ateityje įmanomas. Nigerija 
yra per daug sukaldyta, o valsty
binės ir demokratinės tradicijos 
dar labai menkos. Net ir pa
čioje kariuomenėje, kaip dabar
tinis sukilimas parodė, genčių 
skirtumai ir vienų neapykanta 
kitiems yra didesni už karinę 
drausmę ir susiklausymą.

Ibi gentis nepatenkinta

Nigerija yra didžiausia Afri
kos valstybė ir galėtų būti tur
tingiausia. Tačiau jai dabar gre
sia susiskaldymas. Rytinės pro
vincijos gubernatorius, Ibo gen
ties narys, generolas Ojukiwo jau 
paskelbė, kad naujai vadu pasi
skelbęs šiaurietis pulk. Gowon 
nepasitarė su kitomis provinci
jomis ir su kitomis grupėmis su
darydamas vyriausybę. Tų kitų 
sričių karininkai sutiko sustab
dyti brolžudišką karą, tačiau su 
jomis ateityje reikės tartis dėl 
Nigerijos ateities.

Naujasis karinės valdžios kal
bėtojas paskelbė, kad jis valdys 
Nigeriją, sudarydamas koaliciją 
iš šiaurės Hausu ir vakarinės 
provincijos Jorubu. ši koalicija 
valdė Nigeriją ir prieš sausio 
mėnesio sukilimą. Čia vėl reika
las komplikuojasi todėl, kad ne 
visi jorubų genties žmonės mėg
ta hausas. Jorubų gentyje irgi 
buvo pralieta nemažai kraujo 
kovose tarp koalicijos šalininkų 
ir jos priešų.

Rytai gali atsiskirti
šitaip reikalams vystantis, 

turtinga rytinė provincija, ku
rioje gyvena ibos gentis jau gra
sina visai nuo Nigerijos federa
cijos atsiskirti ir įkurti savo ne
priklausomą respubliką. Tas, ži
noma nepatiks nederlingai ta
čiau skaičiais gausiai šiaurinei 
provincijai. Iš to gali kilti civi
linis karas.

Nigerijos susiskaldymas gen
timis yra ir daugelio kitų Afri
kos valstybių problema. Koloni
jų valdytojai, britai, prancūzai 
ir ispanai niekada nepaisydavo 
gyventojų pasiskirstymo, bet 
savo ribas nutardavo vado
vaudamiesi geografinėmis sieno
mis ar susitardami tarpusavyje. 
Todėl daugelio valstybių gyven
tojai, priklausą atskiroms gen
tims, tarpusavyje net nesusikal
ba, nors dabar priklauso vienai 
valstybei. Afrikos valstybės nė
ra vienalytės. Jose esama ne tik 
gentinių, bet ir religinių ir kar
tais, kaip Sudane, rasinių skirtu
mų. Tie skirtumai visada kels 
nesusipratimus ir kraujo pralie
jimą, kaip dabar pasirodė Nige
rijoje.

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Trys, 
plieno bendrovės paskelbė plieno 
kainų pakėlimą. Jis liečia tik 
plokščių ir plieno skardos gami
nius. Prezidentas Johnsonas ti
ria padėtį. Jis paprašė didžiau
sią US Steel bendrovę susilai
kyti nuo kainų pakėlimo. Bend
rovės skelbia, kad kainų pakė
limas pabrangintų automobilius 
tik pusantro dolerio.

MASKVA. — Premjeras Ko
syginas pareiškė, kad Kinijos 
komunistai, puldami sovietų val
stybę ir partiją yra neteisingi ir 
jie tik padeda Amerikos imperia- 
listžtms. Rusija nebus išprovo
kuota tų, kurie norėtų pasišildy
ti savo rankas tarptautinių įtem
pimų lauže, ar pasaulinio karo 
ugnyje, kalbėjo Kosyginas Vy
riausio sovieto posėdyje.

NEW YORKAS. — Penkios 
oro linijos, kurių mašinistai 
streikuoja, apskaičiavo, kad 
kiekvieną dieną jos iš viso turi 
apie 8 milijonus dolerių nuosto
lių. Apie 66,000 tarnautojų, 
kurie negali dirbti dėl to streiko, 
praranda kasdien apie 1.6 milijo
nus dolerių.

SANTA MONICA. — Pasau
lio geriausių šachmatininkų tur
nyre po 10 lošimų pirmauja so
vietų Spaasky, po jo eina danas 
Larsen, vengras Portich, argen- 
tiniėtis Naldorf, amerikietis Re- 
shevsky. Bobb Fischer, Ameri
kos čempijonas, nugalėjo Re- 
schevsky, tačiau turi jau tris 
pralaimėjimus ir yra dviem taš
kais atsilikęs nuo Spaaskio. Pa
saulio čempionas Petrosian lai
mėjo vieną partiją, pralaimėjo 
dvi ir 7 sulošė lygiomis.

PARYŽIUS. — Prancūzijoje 
padidėjo nusikaltimai. Kalėjime 
jaunuolių prieš 10 metų buvo tik 
500, dabar jų yra jau 4,500. Po
licija šiuo metu turi tris kart 
daugiau darbo su jaunuoliais, 
kaip prieš 10 metų.

Karas P. Vietname
SATGONAS. — Po trijų dienų 

atskirų susikirtimų prie Kambo- 
dijos sienos, amerikiečiams at
gabenus apie 10,000 kareivių, 
komunistai pasitraukė, palikę 
apie 80 užmuštų. Viena JAV 
pėstininkų kuopa buvo komunis
tų įviliota į apsupimą ir gerokai 
apnaikinta, žuvo kuopos vadas 
ir beveik visi kareiviai buvo su
žeisti.

Didieji bombonešiai iš Guam 
salos vėl puolė demilitarizuotą 
zoną, kurioje komunistai turi 
savo sandėlius ir tiekimo kelius.

Praėjusią savaitę žuvo 90 ame
rikiečių ir 584 buvo sužeisti. P. 
Vietnamo kariuomenė neteko 200 
užmuštais ir 31 dingo be žinios. 
Komunistų jėgos neteko 1,153 
užmuštais ir 88 buvo paimti ne
laisvėn. Dar du lėktuvai buvo 
numušti virš šiaurės Vietnamo. 
Amerika jau neteko 319 lėktuvų.

New Delhi, Indijos sostinėje, demonstrantas degina Pakistano prezidento Ayub Khano 
iškamšą. Nežiūrint karo paliaubą, tarp indą ir pakistaniečią neapykanta nėra pranykusi.

VĖLIAUSIOS ŽINIOSINDIJA PRANEŠA, KAD PAKISTANAS 
SMARKIAI DIDINĄS KARIUOMENĘ

Spaudžia Ameriką, kad neduotų Pakistanui ginklų
NEW DELHI. — Indijos vyriausybė skelbia, kad Pakistanas 

smarkiai ginkluojasi ir didina savo kariuomenę. Niuo karo pabai
gos pakistaniečių karinės jėgos Pakistano Kašmire padvigubėju
sios. Indijos gynybos ministerija tvirtina, kad Pakistano gink- 
lavimasis kelia nerimą, kad jis vėl griebsis prieš Indiją agresyvių 
veiksmų. Kašmiro batalionų skaičius iš 18 buvo pakeltas iki 26, 
ir ruošiamasi tą skaičių pakelti iki 31. Kitose vietose Pakistanas 
organizuojąs penkias naujas divizijas, kurioms ginklų jis gaunąs 
iš komunistinės Kinijos. Pakistanas gavęs iš Kinijos 270 tankų, 
125 Mig-19 lėktuvų ir kitų ginklų. Anksčiau Kinija davusi Pakis
tanui 100 tankų ir 60 lėktuvų.

Indijos susirūpinimas ypač' 
kreipiamas į Ameriką, kuri kilus 
Kašmiro karui buvo visai sutab- 
džiusi ginklų tiekimą Pakistanui 
ir Indijai. Praėjusį pavasarį ta
čiau vėl “nepuolamieji” ginklai 
ir dalys anksčiau pristatytiems 
ginklams buvo pradėtos tiekti. 
Indijos žiniomis, Pakistanas pa
didinęs nereguliarios “razakrų” 
kariuomenės skaičių. Tai sava
noriai Kašmiro išlaisvinimo orga 
nizacijų nariai, kuriuos karinio 
mokslo, partizaninės taktikos ap- 
mokiną Kinijos atsiųsti instruk
toriai. Pakistanas statąs naujus 
kelius ir aerodromus savo valdo
moje Kašmiro dalyje.

Nenori švietimo fondo
Ryšium su žiniomis apie Pa

kistano pasiruošimus, Indijoje 
pasireiškė prieš Ameriką nu
kreiptos nuotaikos. Prezidentui 
Johnsonui pasiūlius steigti Ame
rikos-Indijos švietimo fondą, ku
riam lėšų duotų Amerika iš savo 
Indijos valiutos atsargų, Indi
jos kongrese kilo reakcija. New 
Delhi 54 universiteto profesoriai 
pareiškė protestą prieš šitokio 
fondo steigimą. Jie tvirtino, kad 
Amerika siekianti primesti Indi
jai savo kultūrą. Komunistai 
net tvirtino, kad Amerikos žval
gybos organizacija siekianti su
sirasti Indijoje sau priedangą po 
šituo fondu. Indijos vyriausybė 
šitokių kritikų spaudžiama ty
liai atidėjo prezidento Johnsono 
pasiūlymą ateičiai.

Atmetė radijo stotis
Kitas amerikiečių pasiūlymas 

steigti visos Indijos provincijose 
nedideles, vietines radijo stotis 
irgi buvo Indijos vyriausybės at

mestas. Amerika būtų pastačiu
si 320 nedidelio galingumo ra
dijo stočių, kurių bangomis vy
riausybė būtų galėjusi mokinti 
indus ūkininkus, kaip dirbti že
mę, kaip išvengti didelių šeimų 
ir panašių Indijai svarbių daly
kų. Vyriausybė nutarė, kad šis 
projektas nėra praktiškas, todėl i 
nuo jo atsisakoma. Radijo sto
čių pasiūlymas irgi susilaukė In
dijoje nemažos opozicijos, kuri 
irgi tvirtino, kad stotys bus nau
dojamos Amerikos propagandai 
skleisti Indijos gyventojų tarpe.

Amerikos-Indijos santykiai pa
staruoju metu gerokai atvėso. 
Premjerės Gandhi Maskvoje pa
sirašytas kartu su Kosyginu ko
munikatas pasmerkė Ameriką už 
karo išplėtimą Vietname. Dėl to 
komunikato Amerika pareiškė 
Indijai savo nepasitenkinimą.

Indijos gynybos ministerija at
virai pareiškė, kad bet kokie 
Amerikos bandymai atleisti gin
klų tiekimo Pakistanui suvaržy
mus, būtų Indijos laikomi “ne
draugiškais veiksmais”. Tačiau 
ir pati Indija nesistengia paro
dyti Amerikai daugia draugišku
mo, nors Amerikos kviečiai ir 
ryžiai jau daug metų saugo In
diją nuo bado.

LONDONAS__ Britanija pa-l
prašė JAV ir Kanadą jos vardu į 
pareikšti protestą Egiptui ir Je-’ 
menui. Sovietų gamybos lėktų-1 
vai puolė kaimą Pietų Arabijos: 
federacijos teritorijoje. Buvo su-! 
žeisti trys vaikai.

MANAGUA. — Nicaraguos 
parlamentas išrinko naują prezi
dentą — Lorenzo Guerevo vieto
je širdies smūgiu trečiadienį mi
rusio prezidento Schick.

♦ Užvakar Čikagoje negrų 
jaunuoliai užpuolė ir lazdomis 
sumušė du baltus ugniagesius, 
kurie buvo atvykę melagingo pa
šaukimo iškviesti į negrų rajoną. 
Ugniagesių viršininkas pareiškė, 
kad jis neprašysiąs policijos pa
gelbės, nereikalausiąs nei ginklų 
savo ugniagesiams. Jo ugniage
siai patys sugebės apsiginti nuo 
chuliganų. Jie visi esą sveiki 
ir pavojų nebiją vyrai.

♦ Pentagonas paskelbė rekor
dinį vyrų skaičių, kuris bus pa
šauktas kariuomenėn spalio mė
nesį. Jau nuo Korėjos karo tiek 
nebuvo šaukta per vieną mėnesį 
— 47,000. Rugsėjo mėnesį bus 
pašaukta 46,000.

♦ Dar trys plieno bendrovės 
paskelbė kainų pakėlimą. Jų tar
pe ir didžiausioji — US Steel, ku
rios buvo prašyta susilaikyti ir 
kainų nekelti.

♦ Washingtono policija neda
vė leidimo vienai “taikos” gru
pei kuri norėjo demonstruoti prie 
bažnyčios per prezidento duk
ters Lucy, jungtuves. Grupė pa
reiškė rytoj pasiskųsianti Vy
riausiam Teismui.

♦ Austino žudiko Whitmano 
smegenis tyrinėja iš visos Ame
rikos suvažiavę specialistai. Jau 
nustatyta kad jo smegenyse bu
vęs auglys nekenkė jo protavi
mui.

♦ Buvęs prezidentas Harry 
Truman82 metų amžiaus, pasiti
krinęs sveikatą, išėjo iš Kansas 
ligoninės.

♦ Negrų teisių vadas dr. King 
pareiškė, kad šį savaitgalį vėl 
bus demonstruojama Gage Par
ke.

♦ Indijanos policija ieško 45 
I jaunų merginų, kurios pabėgo 
j iš Claremont pataisos namų. 20 
' pabėgėlių jau buvo pagauta.

♦ Senatas priėmė ir pasiuntė 
į Atstovų Rūmams kompromisinį 
, sprendimą, kuris įpareigotų strei, niams klubams įsakyta gerai ap-
kuojančius lėktuvų mašinistus; šviesti patalpas, policija gaudo 
sugrįžti 30 dienų į darbą. Prezi
dentas galėtų juos darbe laikyti 
iki 6 mėnesių, o tuo metu galė-

| tų vykti derybos tarp bendrovių 
j ir mašinistų.

Vokiečių atstovas 
žydų kongrese

BRIUSELIS. — Belgijoje 
vyksta pasaulio žydų kongre
sas, kuriame buvo numatytas 
kalbėti ir vienas vokietis — Bun
destago prezidentas dr. Eugen 
Gerstenmeier. Jį kalbėti pakvie
tė žydų kongreso organizatoriai. 
Dėl to pakvietimo kongrese kilo 
didelis triukšmas. Keturios Iz
raelio rezistentų organizacijos 
įteikė rezoliuciją, kurioje reika
lavo neleisti vokiečiui kalbėti. 
Oficiali Izraelio delegacija, ku
riai vadovauja statybos ministe- 
ris Bentow, pareiškė, kad vokie
čio pakvietimas į žydų kongresą 
turės blogą įtaką Izraelio jauni
mui, jį demoralizuos. Panašią 
rezoliuciją įteikė ponia Gross
man, buvusi Varšuvos getho gy
ventoja.

Kongreso prezidentas dr. Na
hum Goldmann buvo kitos nuo
monės. Jis nurodė, kad vokie
čio pakvietimas nereiškia, kad 
kongrese įvyks “susitaikymo 
puota”. Jis būtų nevertas žydo 
vardo, jei tai būtų klausimas 
apie užmiršimą ir atleidimą. 
Priešingai dr. Gerstenmeierio 
dalyvavimas žydų debatuose pa
rodytų, kad vokiečių skolos žy
dams dar neužmokėtos. Gersten- 
meieris nuvežtų tą žinią vokie
čių tautai.

Kongresas nutarė leisti vokie
čiui dalyvauti. Kongresas už
truks 10 dienų.

Argentinos valdžia 
skiepija moralumą
BUENOS AIRES. — Argen

tinoje riaušių policija saugo uni
versiteto patalpas. Studentų or
ganizacijos kreipėsi į darbo uni
jų vadus prašydamos padėti ko
voti su karine valdžia, atėmusią 
universitetų autonomiją. Darbi
ninkų vadų tarpe tačiau nepa
mirštama, kad 1955 metais Pero
ną nuvertė kariuomenė, padeda
ma studentų organizacijų. Pero- 
nistai to negali pamiršti, o jie 
ir dabar darbininkų unijose la
bai stiprūs.

Argentinos katalikų universi
tetai karinės vyriausybės dekre
to nebuvo paliesti. Vyriausybė 
bando gauti mokomojo persona
lo valdiškiems universitetams iš 
tų katalikiškų universitetų.

Buenos Aires policijos vadu 
yra paskirtas prezidento Onga- 
nia svainis Enrique Green. Jis 
pradėjo kovoti su prasižengimais 
“prieš moralę”. Visiems nakti-

parkuose jaunas poras ir bau- 
| džia jas už nemoralumą. Kny- 
i gynuose konfiskuojamos “nepa
dorios knygos”, draudžiama vie- 

I šose vietose bučiuotis ir pan.

Sulaikė gyventojų bėgimą
Sienos statyba prasidėjo rug

pjūčio 11 dieną, dar saulei ne
patekėjus. Buvo visame Berly
no pasienyje išstatyti prieštan
kiniai bokšteliai ir išvesta spyg
liuotos vielos užtvara. Vėliau ta 
viela buvo pakeista cemento 
blokų siena, kuri Berlyne tęsiasi 
per 16 mylių. Virš cemento yra 
vielas ritiniai. Toliau nuo Berly
no siena susideda iš trijų eilių 
spygliuotos vielos, plačių grio
vių, užminuotų laukų ir elektros 
vielų. Vakarų Vokietijos polici
jos žiniomis komunistų gėdos 
siena turi šiuo metu 238 požemi
nius sargybinių bunkerius, 202 
stebėjimo bokštus ir 232 pasto
ges policijas šunims laikyti. Pa
čiame Berlyne siena yra 28.6 my
lių ilgumo, kitur ji dar tęsiasi 
aplink Berlyną per 70 mylių.

Komunistai Rytų Vokietijoje 
giriasi, kad siena sulaikė gyven
tojų bėgimą į vakarus. Be to, 
siena duosianti laiko sustiprėti 
valstybės organams ir konsoli
duoti demokratinės vyriausybės 
laimėjimus, netrukdant iš Vaka
rų Vokietijos.

Nušovė 58 bėglius
Siena yra saugoma dieną ir 

naktį kelių tūkstančių sargybi
nių. Per penkis metus 466 to
kie sargybiniai patys perbėgo 
sieną į vakarus. Per tą laiką ban
dydami pabėgti žuvo 58 Rytų Vo
kietijos gyventojai. Kiti 2,200 
buvo sugauti ir suimti, 54 asme
nys buvo prie pat sienos sužeis
ti T r policijos nusivežti. Vaka
rų Berlyno policija yra užregis
travusi 1,041 šaudymą rytų pu
sėje. Į tuos šaudymus vakarų 
policija yra atsakiusi 14 kartu. 
Rytų Vokietijos režimas skel
bia, kad per penkis metus vaka
rai 16,500 kartų papildę “provo
kacijas” prie sienos.

Nežiūrint kokias iškilmes šia 
proga suorganizuotų Rytų Vo
kietijos komunistai, visam pa
sauliui yra aišku, kad gėdos sie
na yra geriausias įrodymas, kad 
žmogus nori būti laisvas, kad 
jis jam primesto režimo nemėgs
ta ir negalėdamas juo nusikra
tyti, bando nors iš jo pasitrauk
ti. Komunistai laiko savo gyven
tojus kalėjime, aptvertame spy
gliuotomis vielomis, tačiau tvir
tina, kad tai nėra kalėjimas, bet 
— rojus. Berlyno siena rodo ko
munizmo nusigyvenimą ir silp
numą. Be jos, be vielų ir be sar
gybų Rytinė Vokietija būtų tuš
čia dykuma, kurioje susirūpinęs 
sėdėtų vienas Ulbrichtas su savo 
pakalikais.

DAMASKAS. — Irako prem
jeras, grįždamas iš Sovietų Są
jungos, pareiškė, kad sovietų va
dai jam pažadėjo duoti tiek gink
lų, kiek reikės apsiginti nuo prie
šų.

FALMOUTH. — Anglijos pa
kraštyje paskendusio turistų lai
vo ieškojimą labai trukdo blogas 
oras. Jau buvo rasti 4 asmenų 
kūnai. Laive buvo 31 keleivis.
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Pareiškimas Lietuviams Evangelikams
Šiluvos Koplyčios Reikalu

Paminklai yra statomi Įam
žinti didžiųjų veikėjų ar isto
rinių Įvyk i ii atminimą. Nepri
klausomoje Lietuvoje buvo 
statomi paminklai tautai nu- 
sipelnusiems veikėjams pa
gerbti. Tuo buvo siekiama iš
kelti tų veikėjų nuopelnai vi
sai tautai, ir siekiama išlai
kyti tautos idealo tęstinumų. 
Ar to paties siekia Šiluvos 
koplyčios Vašingtone statyto
jai?

Savo laiku lietuvių katalikų 
spaudoje vieno aukšto dvasiš
kio buvo pareikšta, kad Šilu
voje pasirodžiusi Marija išgel
bėjo lietuvių tautų nuo Refor
macijos tvano, kuris tariamai 
nešė Lietuvai dvasini ir fizinį 
sunykimą. Nors paskutiniuo
ju laiku tokių, mus lietuvius 
evangelikus žeminančių pa
reiškimų, katalikiškoje spau
doje vengiama, tačiau pats Ši
luvos koplyčios Vašingtone 
statymas liudija, kad laiko
masi savo seno nusistatymo,

Šiluva neišreiškia tų dvasi
nių vertybių, kuriomis galėtų 
didžiuotis visa lietuvių tauta, 
nes juk su Lietuvos Reforma
cijos sužlugdymu buvo pakirs
ti lietuvių tautos valstybinio, 
tautinio ir kultūrinio nepri
klausomumo pagrindai. Isto
riniai faktai rodo, kad po 
tariamo Marijos pasirodymo

Šiluvoje, Lietuva pradėjo 
žengti nuosmukio keliais, ku
rie jų nuvedė Į nepriklauso
mybės netekimų.
m a su Šiluva, ji netenka to 
pagarbumo, kuris jai priklau- 

Aplamai, kad Marija riša- 
so kaip tai, kuri pasitarnavo 
Dievo reikalams, juk po Ma
rijos vėliava per 200 metų i 
Lietuvą kryžiuočių ir kalavi
juočių buvo nešamas žudan
tis kardas, o kiek vėliau Mari
jos vardu buvo nutautintos 
lietuvių masės naudai tos tau
tos, kuri šiandien su Vatikano 
palaiminimu savinasi Aušros 
Vartų Mariją.

Šiluvos Marijos koplytiniu 
paminklu nieko negalima pa
sakyti, kas Lietuvos vardui 
šiame kontinente keltų pa
garbos, bet savimi jis priešta
rauja šių laikų ekumeniniam 
bendradarbiavimui. Tokios 
koplyčios statymas liudija, 
kad mes lietuviai nesiekiame 
surasti bendrų kriščioniškų 
vertybių, kurios jungtų, o ne 
skaldytų krikščionių jėgas šia
me lemtingame lietuvių tau
tai laikotarpyje.

Mes lietuviai evangelikai 
giliai apgailestaujame, kad 
statoma Šiluvos koplyčia pri
mena skaudžius musų tautai 
prityrimus, ir tuo pačiu pa-

PERTH AMBOY, N. J. policininkai veda portorikietį riaušininką. Riaušės įvyko liepos 31 d.

Visų vaikų sportiškas 
užėmimas

Akt. Alias Brinką ir buv. 
Panevėžio rajono Sporto Va
dovas Povilas Sobieskis su 
pedagogėmis užims pedago
giškai ir sportiškai visus vai
kus, atvykusius Į Bučo sodą 
ŠĮ sekmadieni, rugpiūčio 7 d. 
Vąjkai prie stąlų lipdys, kar
pys, statys, aikštėje žais, dai
nuos, ką kas gero išmoko 
pasirodys. Alvudas rengia 
jiems atsidėkoti už kūrybiš
kas pastangas dovanėlėmis ir 
užkanda. Rodykime vaikams 
žmoniškų pavyzdį, — jie nesą
moningai mus paseks. Veiks 
mikrofonai. Sophie Barčus 
Radijo šeimos išvyka skiria
ma lietuviškoms organizaci
joms, — atveskime savus vai
kučius. Tegul jie stiprės as 
menybęmis ii’ lietuviškume.

---------------------- ---------
TRUMPAI 
_________________

— Ligos ateina nelaukia
mos. Tai tikrai nepageidauja
mos viešnios. Tokių nemalo- 

I uių viešnių susilaukė Juzai- 
čiai. Susirgo Juozas Juzaitis, 

i gyvenąs 3219 S. Green St. Te- 
i ko jį vežti Į Mercy ligoninę, 
Į kur jam buvo padaryta ope
racija. Dabar jis grižo namo 
ir žmonos Onos priežiūroje 
taisosi ir stiprėja. Beveik tuo 

1 pačiu laiku susirgo Onos Ju
zai tienės sūnus William Roz- 
well, gyvenantis San Jose, 

; Kalifornijoje. Jis irgi buvo nu- 
• vežtas Į ligoninę ir operuotas. 
Ir jis iš ligoninės grįžo namo 
bei, savo žmonos slaugomas, 
sveiksta. Taigi, du ligoniai 
vienoje šeimoje.

laikoma sena kitiems neapy
kantos dvasia.

Primename broliams lietu
viams evangelikams, kad sta
toma Šiluvos Marijos Vašing
tone koplyčia siekiama musų 
religinių vertybių nužemini
mo, ir todėl mes negalime nie
ko bendro turėti nei su stato
ma koplyčia, nei su rengiamu 
lietuvių katalikų religiniu 
kongresu.
Lietuvių Evangelikų Taryba

(Kurioje dalyvauja: Liute
ronų, Reformatų, Baptistų, 
Metodistų Bažnyčių Įgalioti
niai).

LIETUVIŲ GOLFO DIENA
Illinois Lietuvių 

Rūmų organizuojama tradici
ne Lietuvių Golfo Diena 
įvyksta trečiadienį, rugpiūčio 
mėn. 17 dienų, Silver Lake 
Country Club laukuose prie 
147 tos gatvės ir 82 ros Ave
nue, Orland Park, Illinois.

Golfo žaidimas prasidės 
vai. ryto. Golfo pirmenybėms Lietuvių Prekybos Ra
jau užsiregistra\o daugiau, j pirmininkui Adolfui Ba-
kaip 150 lietuvių golfininkų,; liūnui telefonu CL 4-4470. 
vyrų ir moterų. Golfo varžy-1 
has laimėjusiam Lietuvių Pre
kybos Rūmai paskyrė labai 
gražų prizą-trofėjų. Atskri 
prizai numatyti laimėtojams 
vyrų ir moterų golfinijikų gru
pėse. Geriausiai golfų sužai
dus bus paskelbtas Lietuvių 
Golfo čampijonu 1966 me
tams. Golfas bus žaidžiamas 
visą dienų. Prie 9-tos duobės 
ir šiais metais bus suorganb 
zuota 
kę ir 
lės 
Go-fo 
vakare ė vai. 
Country Club patalpose ruo
šiama golfo žaidėjams ir sve
čiams vakarienė. Vakarienės 
metu laimėtojams bus įteikti 
prizai, o visiems dalyviams 
burtų keliu išdalintos dova
nos — door prizes. Lietuviai 
prekybininkai ir šiaip biznie
riai yra suaukavę labai daug 
vertingų dovanų. Tikimasi, 
kad kiekvienas vakarienės da- 

bent

Prekybos Pirmininką Charles D. Mac
ke, telefonu 425-6613 arba pas 
komiteto narius rūmų direk
torius John Pacha ūkis, Anton 
J. Valonis, Felix A. Raudonis, 
Bruno Shukis, Peter Vilkelis 

. ir prank Zogas. Dėl papildo- 
| mų informacijų apie rengia- 

9 nią Golfo Dienų galima skam-

Vėl “vandalai”
Paauglių gaujų

—George Bay, kuris yra ge
rai pažįstamas Northside lie
tuviams, pranešė, kad mirė

sukeltos jo duktė Madeline McMillan, 
riaušės įvairiose miesto daly-į_____ ______ '___________

se tiek sugriaudeno miesto' “NAUJIENAS” SKALIU VISŲ 
valdžių, kad ta nutarė jaunuo-j SROVIŲ ŽMONĖS: DARB1N1N 
lių kraujų alvėdinti, įrengda- KA<_ BIZNIERIAI, PROFESIO- 
ma kilnojamus maudymosi j N ALAI, DVASININKAI, VALS- 
baseinus, kur arti nėra pas-1TYB1N1NKA1, MOKSLININKAI, 
toviųjų įrenginių. Nespėjo Ui< ŽINO, KAI) “NAUJIENOS” 
įrengti, kaip du jau “vanda- i'ADl OuA 1 ElSiNGlAUS1AS 
lų” supjaustyti ir suplėšyti,! Žl>JAS IR GERIAUSIUS 
būtent Stateway Gardens par- rAšTUS
ke, 3658 State street ir 1313--------------------------------------
S. Throop street. PIRKITE JAy taupymo BONUS

rugpiučio 21 dieną

Why do so many people hold on to their 
Savings Bonds after they’re matured?

1 Because they keep oai earn- z „ , . ,
Ing money — NOW, more V Because they keep r.ght on

• than before. « • makulK Uncle Sam strong.

3 Because there’s no safer, 
surer way to save for rc- 

• tirement.

užkandinė, kur ištroš- 
pavargę golfininkai ga- 
atsigaivinti ir užkąsti, 
žaidynėms pasibaigus, 

Silver Lake

iyvis turės progos išlošti

BUCO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

\oW 

PAYING 
4.15%
WHEN HELD TO 

MATURITY

Americans own over $23 billion in Series E and H 
Savings Bonds that have already matured. Some are 
25 years old this year, but they keep right on earn
ing money for their owners. It’s another good reason 
to start buying Bonds today—where you bank, or on 
Payroll Savings where you work.

Buy U. S. Savings bonus

venų dovanų.
Lietuvių Golfo Diena sut

raukia golfo žaidėjus ir sve
čius ne tik iš Chicagos bet iš 
artimesnių apylinkių ir net ki
tų Amerikos miestų. Tai gera 
proga gražios gamtos aplin
koje susitikti su visais žymiais 
Chicagos lietuviais biznieriais, 
profesijonalais, visuomenės 
veikėjais, o taip pat sportuo
jančiu lietuvišku jaunimu.

Visi norintiejei Lietuvių 
Golfo Dienoje dalyvauti pra
šomi iš anksto užsiregistruoti 
pas Golfo Dienos Komiteto

ĮVYKS RUDENINIS

0 d IMI m

®© The U.S. Government does not pay for this advertisement. 
It is presented as a public service in cooperation with 
the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Garfield Park Klubas
Š. m. rugpiūčio 7 dienų bu

vo numatyta suruošti Liepos 
darže piknikas, kuriam jau bu
vo daug kas paruošta ir su
pirkta.

Bet nedėl klubo kaltės pik
nikas negalės įvykti.

Garfildiečiai klubo nariai, 
kurie nebeturės progos susitik
ti savo klubo piknike, kviečia
mi skaitlingai dalyvauti pirma
me po vasaros atostogų susirin
kime, kuris įvyks Spalio mėn.

M. T.

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISĄ LAIKĄ GYVAS IR GARSUS ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
RUGPIŪČIO 21 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 
PIKNIKĄ.

2 _ Naujienos, Chicago 8, ill. — Friday, august 5, 1966
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Los Angeles, Calif.
"PIŽAMA", KAIP L. A. TIMES RAŠO, GERAI 
"NEŠIOJASI", - RŪTA LEE GYVAI VAIDINA

Rūta Lee -
Netoli nuo Los Angeles, saky

tume — priemiestyje, bet labai 
garsiame ir turtingame West 
Covina mieste, liepos 26 dieną 
prasidėjo “Carousel” teatre vai
dinimai muzikinio veikalo “The 
Pajama Game” ir tęsėsi beveik 
visa savaitę.

Lietuviai, gyveną Los Ange
les ir apylinkėse, kurie seka ame
rikiečių kultūrinių parengimų 
kalendorius, gal ir suspėjo pama
tyti, kaip “Pižamoje” vaidina 
Rūta Lee-Kilmonytė, bet per lie
tuvių laikraščius, išeinančius ki
tuose miestuose, jau nebuvo ga
lima kaliforniečių dėmesį at
kreipti, jog Rūta Lee-Kilmonytė 
“Pižamoje” vaidina, nes žinios ir 
reklamos prieš pat vaidinimus 
tepasirodė.

Indijoje “pižama” vadinamos 
plačios klenės. Lietuviai kamba
rinį drabužį, su kuriuo apsiren
gę kiti ir miega, — “pižama” va
dina. Amerikiečių teatre vąidi- 
nimas “The Pajama Game” mu
zikinis veikalas savo turiniu ir 
veiksmu sukasi pižamų fabrike: 
fabriko viršininkas įsimyli mer
giną, kuri yra darbininkų unijos 
komiteto narė.

West Covina teatre Rūta Lee 
vaidino unijos komiteto mergi
nos vaidmenį. John L. Scott (Los 
Angeles Times), vertindamas 
Rūtos vaidymą, sako, jog Rūta 
savo vaidmenį atliko labai gyve
nimiškai, — romantiškose di
mensijose, — kovodama už 7^2 
cento algos darbininkams pakė-

Kilmonytė
Įima. Tačiau recenzentas paste
bi, jog Rūtos Lee, kaip daininin
kės, balsas yra nepajėgus, bet 
jos vaidyba yra gyva ir atgaivi
nanti.

Prieš vaidinimų dieną Rūtą 
Kilmonytę amerikiečių publikai 
Los Angeles Times dienraštyje 
pristatė žurnalistė Margaret 
Harford. Smulkiai aprašė, kaip 
Rūta Lee gyvena buvusiame Ri
tos Hayworth name, kiek ji turi 
šuniukų ir kitokių gyvuliukų; tu
ri namą ir Palm Springs dyku
mos oazėje; atsikvietė savo mo
čiutę iš Lietuvos ir, — ji yra 
visada aktorė, bet niekada 
žvaigždė, — vaidinusi dešimty
je filmų, 600 televizijos progra
mose, etc.
Karstėsi prancūzas po “peklą”, 

kaip J. Pronskus po šiaurę
Pietinėje Kalifornijoje yra ne

mažas žemės plotas, mirties slė
niu vadinamas — Death Valley. 
Tai ypatinga dykuma. Vietomis 
dykumos paviršius yra 282 pė
dos žemiau jūros lygio, o vieto
mis yra kalnai net iki 11,049 pė
dų. Vasarą čia ištisomis dieno
mis temperatūra yra apie 120_
130 laipsnių (F) karščio, o smė
lis įkaista net iki 190 laipsnių 
— visai netoli virimo tempera
tūros. Iki šiol dar nebuvo žino
ma, jog žmogus vasaros metu 
būtų per tą dykumą perėjęs. O 
jei kas ten ir užklysdavo, tai ge
rai jei dar atsitiktinai tokio žmo
gaus kaulai būdavo atrandami.

Los Angeles Muzikos centras pertraukos metu. Centras turi labai šaunų vestibiulį, o kon
certų sale pasižymi nepaprastai gera akustika.

Ir šįmet liepos antroj pusėj 
buvo sukelta,, ant kojų daug žmo
nių, siekiant surasti gyvus ar 
negyvus du kareivius rezervis
tus, kurie paklydo tame mirties 
slėnyje. Rado jų “džypą”, rado 
vieno lavoną, bet kitas, iki šią 
korespondenciją rašant, buvo 
nesurastas. Spėjama, jog jiems 
dykumoje pritrūko benzino, iš
lipo iš džypo ir dykumos karšty
je mirė.

Tuo pat laiku, kai buvo ieško
mi “mirties slėnyje” dingę ka
riai, laikraščiuose prasidėjo ap
rašymai, kaip prancūzas Jean 
Pierre Marquant pasiryžo per- 
sikarstyti per “mirusiojo slėnio” 
smiltynus ir kalnus, viso nužings
niuodamas 102 mylias.

“Death Valley” yra valstybi
nis parkas. Prižiūrėtojai įspėjo 
prancūzą, jog jam gresia mirtis, 
— jei dykumos karštyje apalps 
ir per valandą jo niekas nesu
ras, — bus miręs. O dykumoje 
yra tokių vietų, kur niekas jo 
negalės pastebėti.

Prancūzas Marquant prieš ke
lis metus buvo ‘mirties slėnyje”, 
kai jis į Kaliforniją atskrido, 
kaip prancūzų lėktuvų bendrovės 
tarnautojas, ir turėdamas laisvo 
laiko, ieškodamas įdomių vietų, 
ją pamatė. Jis nutarė būti tuo 
vyru, kurs parodys amerikie
čiams, jog ir dabar Amerikoje 
galimi nepaprasti nuotykiai. La
vinosi Afrikos dykumose ir šią 
vasarą atvyko į Kaliforniją, pa
siryžęs per mirties slėnį pereiti. 
Atlydėjo jį viena prancūzė mo
kytoja ir draugas prancūzas, ža
dėjęs su juo kartu per dykumą 
keliauti, bet kelias dienas prieš 
žygį dykumoje pagyvenęs — 

draugas keliauti atsisakė, nes 
jam ten perdaug karšta.

Per devynias dienas, su vie
los dienos poilsiu, tas lieknas 
(kaip ir į šiaurę pašaukiamas J. 
Pronskus) prancūzas mirties slė
nio kalnus ir žemumas nugalėjo! 
Įkaitęs smėlis nekartą sudegino 
jo batus, apdegino kojas. Per- 
puolimai buvo kūno apsibraižy
mo priežastys; naktį kai kur dy
kumų barškuolės gyvatės nedavė 
poilsio — bet laimėta pirmojo 
per tą mirties dykumą perėjusio 
žmogaus vardas. Tiesa, kasdien 
tam tikrose vietose jį pasitikda
vo džypas su gėrimais, su mais
tu. Ką jis valgė, ką gėrė, būtų 
platesnė tema, — šį kartą ap- 
sirūbežiuojama tik pranešimu, 
jog atsirado žmogus, kurs pajė
gia išgyventi nepaprastas gam
tos sąlygas ir mirties slėnyje gy
vas išlikti.

Maniau (iki šių metų), jog 
naujienietis J. Pronskus, Aklas- 
matė, tik šiaurės žmogus, bet,

RIKSMAS PATIKIMIAUSIAS GINKLAS!
Autoritetų patarimai moterims, kaip apsiginti 

gyvenant Chicagoje nuo piktadarių
Po klaikiausio kriminalo, kur 

vienas dvikojis vilktrasas, įsėli
nęs į rezidenciją, išskerdė aštuo- 
nias jaunas moteris, Chicagos 
visuomenė rimtai susirūpino sau
gumu — ypač moterys. Kaip to
liau gyventi, kada nuo vagių, plė
šikų, žagintojų ir žudikų nėra pa
tikimos apsaugos.

Paskutiniu metu spaudoje pa
sirodė eilė straipsnių, kur savo 
sričių autoritetai duoda pata
rimus. Pasirodo, absoliutaus sau- 

pasirodo, nusitrenkė ir į Floridą. 
Neblogai ir ten pasišildyti, bet 
kokiu masalu reikia pamasinti 
Juozą Pronskų, kad jis į Kali
forniją atvyktų? Čia jis ras vis
ką “ant vietos” — ir šiaurės 
kalnus su sniegais, ir lietuviš
kus berželius, ir pietinės Kali
fornijos dykumas. Kviečiame.

“Pasikalbėk su su juo, 
jis mano sūnus”...

Pakeliui sustojau Los Angelėj 
pas kaimynus, buvusius čikagie- 
čius, Matildą ir Baltrų Barniš- 
kius, tai buvo liepos 27 d. Balt
rus laikraščiais apsivertęs — 
vis skaito, daug žino. Matilda 
pristato man nepažįstamą vyrą 
su labai iškilminga įžanga:

— Jūs, dypukai, peizaravojate 
mus senuosius, kad nutautėjome! 
Pasikalbėk tu su juo, tai mano 
sūnus Džimis, tik šiandien iš Chi
cagos atskrido!

Na, ir kai pradėjome su Dži- 
miu (James) kalbėtis, tai tikrai 
nustebau: Amerikoje gimęs, 
bet labai gerai lietuviškai kal
ba. Gali jis lietuvių kalbos mo
kėjimu pralenkti nevieno losan- 
geliškio naujakurio vaikus.

James J. Ardzeck yra Matildos 
Barniškienės sūnus iš pirmųjų 
vedybų. (Dabartiniai Barniškiai, 
abu našliai būdami, susituokę). 
James Ardzeck žmona Anne ir 
jų vaikai Susan, James, Connie 
ir Barbora taip pat lietuviškai 
moka, ypaič1 vyresnioji duktė. Tai 
jau trečioji gentkartis. Gyvena 
jie Chicagoje 6217 S. Rockwell. 
James Ardzeck sakėsi Kalifor
nijoje buvęs maždaug prieš 25 
metus, kareiviu būdamas.

Kitas Barniškienės sūnus Phil 
Ardzeck su žmona Elaine ir su 
vaikais Robert, Phyllis, David 
and Nancy, gyvena 5250 South 
Sayre Ave., Chicago, jis taip pat 
šią vasarą aplankė motiną ir pa
tėvį — Barniškius ir ilgokai Los 
Angeles paviešėjo.

Kad Amerikoje gimę vaikai 
taip puikiai kalba lietuviškai, se
nosios išeivijos lietuviai gali pa- 
sidžiuoti. Tad ne be pagrindo ir 
Matilda Barniškienė išdidžiai sa
vo sūnų man pristatė.

♦

Ir šis korespondentas nuo rug
pjūčio pradžios žada atostogau
ti ir (žemaitėlio J. Pronskaus pa
vyzdžiu) traukti, kad ir ne į to
limą, bet vistik į šiaurę.

J. Klauseikis 

gurno nė vienas nežino ir nepa
taria, o iš visų apsisaugojimo 
priemonių, visi lyg susitarę ran
da, kad riksmas yra nors ir ne
garantuota, tačiau viena iš tik
riausių priemonių gintis nuo pik
tadarių.

Komanderio Flanagano 
patarimai

Chicagos policijos pareigūnas, 
žmogžudysčių (homicide) sky
riaus viršininkas komdr. Francis 
Flanagan, suminėjęs kelis pavyz
džius, kada ir kaip piktadariai 
labiausiai moteris užpuola — 
naktį einant vienai gatve, grįž
tant iš darbo ir ieškant rakto sa
vo buto durims atidaryti, pikta
dariui į kambarį įsėlinus bemie
gant ir t. p. — visais atvejais 
garsus, ausis rėžiantis riksmas 
yra pirmoji ir dažnai tikroji sa
visaugos priemonė, nes garsiai 
surikus, tikrai kaimynai išgirs ir 
sukils, o to piktadaris nemėgsta 
laukti.

Yra situacijų, kur ir geriau
sias kliksmas pagalbos neprišau
kia ir piktadaris tai žino. Kas 
tuomet daryti? Atsakymų galį 
būti visokių ir daug, bet dvi są
lygos būtiniausios: laikytis šal
tos ramybės ir nepamesti proto. 
Moteris turi pagalvoti: “Aš esu 
išmintingesnė už šį gyvulį, dėlto 
turiu nepasiduoti panikai!” sa
ko Flanagan.

Jei matai, kad yra vagis-plėši- 
kas, kurs nori tavo pinigų ar 
daiktų, duok be pasipriešinimo. 
Sveikata ir gyvybė brangesnė. 
Svarbiausia, labai akylai budėti 
ir saugotis, kad piktadaris neuž
kluptų iš netyčių. Dėl to, išlipus 
iš autobuso ar traukinėlio, būti
na akylai apsižvalgyti, ar kartu 
išlipo koks įtartinas tipas. Ei
nant gatve, neiti pačiais pasie
niais, o laikytis arčiau gatvės ir 
kas keliolika žingsnių pasidairy
ti aplinkui, ar ne kas tyko pa
tamsėję arba selina, iš paskui.

Pastebėjus, kad seka, pereiti į 
kitą gatvės pusę; jei tipas irgi 
pereina, vėl pereiti skersai gatvę 
į kitą pusę. Jei tipas irgi pereina, 
pradėti rėkti!

Apie kitus natūralinius “gink
lus” komdr. Flanagan kalba tik 
apie moterų ilgus nagus, kuriuos 
piktadariui reikią suleisti į vei
do odą, tuo būdu jį paženklinant. 
Esą net tuo atveju, jei piktada
ris tave nugalės, jį policija vėliau 
iš subraižymų jo veide greičiau 
suseks...
Fizinio apmokymo direktoriaus 

pamoka
Žymiai praktiškiau kalba Stan

ley R. Sarbarneck, policijos de
partamento fizinio apmokymo 
(treniravimo) direktorius, saky
damas:

Jei riksmas pagalbos neprišau
kia, užpultajai belieka griebtis 
bet kurių priemonių užpuolikui 
atmušti. “Kai reikalas yra save 
ginti, jokios taisyklės nebegalio
ja, sako Sarbarneck, pats in

struktorius, kurs jau 25 metai 
kaip apmoko policininkus ir mo
teris, kaip gintis. Apsigynimui 
tinka įvairūs dalykai, kokius mo
terys. dažnai su savim nešasi.

Knygos nugara ar kieti viršai 
tinka užpuolikui kirsti per nos- 
kamienį ar per “Adomo obuolį”. 
Voliuku suvyniotas žurnalas tin
ka smogti užpuolikui į jo pašir
džius (solar plexus), tai yra ta 
krūtinės; vieta tarp pilvo ir šon
kaulių, kitaip dar vadinama 
“duobelė”. Gavęs smūgį į “pa
širdžius” net tvirčiausias užpuo
likas susiries dvilinkas, o kol be- 
atsipeikės, gali jau toli būti nu
bėgusi. Tuo atveju, jei piktada
ris priselinęs iš užpakalio staiga 
užlaužtų savo ranką aplink kak
lą, aštri alkūnė iš visų jėgų 
smogti jam į “paširdžius”! Kaip 
paskutinė priemonė — durti pirš
tais į akis yra puikiausias ap
sigynimo priemonė”, sako Sar
barneck. Kita efektinga priemo
nė yra spirti į paslėpsnes (groin) 
arba į kelį, arba į staibį, o jei 
kitaip nebeįmanoma, tai stengtis 
savo smailia batuko kulnimi jam 
užminti ir perdurti koją. Visam 
tam reikalui jis pataria, kad mo
terys praeitų specialius savisau
gos ir apsigynimo kursus, kurių 
kartkartėmis suteikia YMCA ir 
privačios mokyklos, kaip tai ju
do ir karate.

Pasirodo, pilnai praeiti kursą 
ir tinkamai išmokti, trunka apie 
6 mėnesiai.
Moters policininkės patyrimai

Gyvendamos, atrodo, saugiose 
apylinkėse, geruose namuose 
daugumas moterų skaito laikraš
čius ir raminasi, girdi, “tokie da
lykai niekada neatsitiks man”. 
Deja, daugelis jų klysta taip ma
nydamos, nes tokie dalykai joms 
atsitinka. Kiekviena moteris yra 
kandidatė būti piktadario už
pulta, perspėja Mrs. Francine 
Grannan, Chicagos policininkė 
moteris, kuri vaikšto revolveriu 
ginkluota.

Tikriausias ir saugiausias bū
das apsisaugoti nuo bėdos yra 
nepatekti į bėdą, sako ši patyru
si policininkė, kuri taip pat pata
ria einant gatve būti labai aky
lai ir atsargiai, ypač saugotis 
tamsių ielų ir durų angų, neap
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šviestų koridorių ar tarp namų 
praėjimų. Ji pataria moterims 
turėti švilpuką, pagalbai šauk
ti ir “kanikes” su krautuvėse 
perkamais švirkštamais skysčiais 
nuo šunų apsiginti. Nėra skirtu
mo ar moterį užpuolęs šuo yra 
keturiomis kojomis ar dviem ko
jom!

Ypatingai saugotis automobi
liu išvažiuojant. Palikus auto
mobilį užrakinėti visas duris. 
Prieš sėdant prie vairo, patik
rinti, ar kas nesislapsto užpaka
linėje sėdynėje. Laikyti auto
mobilio langus užsuktus, kad pik
tadaris neįsikabintų.

Niekados, jokiu atveju, neati
daryti savo kambario durų, kol 
nesi visiškai tikra, kas už durų 
stovi. Jei gali prieiti prie tele
fono, tuojau skambink policijai 
(PO 5-1313); jei nebėra laiko, 
pasuk “Operator” ir pašauk pa
galbos, o jei nebespėji operato
rei padiktuoti savo adreso, pa
lik ragelį nepadėtą į vietą. Pagal 
nukeltą fagelį paštas ir policija 
sužinos, kas ir iš kur skambino.

Plėšikui besilaužiant, išmesti 
pro langą laukan kokius sunkius 
daiktus. Geriausia, išmesk ko
kius stiklinius indus, kurių su
dužimas gatvėje yra labai garsus 
ir sukelia žmones. Visa tai da
rydama, pro langą rėk-šauk iš 
visos gerklės, šauk, kad gaisras 
(Fire, fire!). Toks gandas ge
riausiai sekasi. Namuose ver
ta turėti prie rankos sunkų kūjį 
ar beisbolo brūklį, bet visokiais 
atvejais Mrs. Grannan pataria 
moterims pradėti lankyti apsi
gynimo technikos kursus, turint 
galvoje, kad kursą duoda tikras 
profesionalas ir kad sykį pra
dėjus kursus lankyti, juos reikia 
pilnai baigti.

P. S. Perskaičius visų šių au
toritetų patarimus, lieka kartus 
įspūdis, kad nė vienas jų nesi
tenkintų savo šeimos nariams 
tik tokius patarimus tegalėjęs 
duoti. Deja, kitokių nėra. Nors 
ginklai šioje šalyje yra perkami 
ir parduodami lengviau kaip gry
bai, bet apsigynimui ginklą ne
šioti yra draudžiama. Viena jau
na moteris neseniai New Yorke 
buvo patraukta į teismą, kam 
pavartojo peiliuką nuo užpuoli
ko atsiginti. J. Pr.
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Nežino, kaip baigti streiką
Lėktuvų mechanikams atmetus, susitarimo sąlygas, 

kurioms buvo pritarusios penkios oro linijos ir unijos 
vadovybė, streikas tebesitęsia. Jisai daro daug žalos 
ekonomijai, bet niekas nežino, kaip jį baigti.

Prezidentas Johnsonas nenori kištis." Jisai tikėjo
si, kad streikas bus baigtas derybomis, kuriose tarpi
ninkavo administracijos atstovas; bet kai mašininstų 
unija derybomis pasiektą susitarimą atmetė, tai prezi
dentas mano, kad jam bus geriau stovėti nuošaliai.

Kilo sumanymas, kad tą ginčą tarp oro linijų ir 
lėktuvų mechanikų bandytų išspręsti kongresas, išleis
damas atitinkamą įstatymą. Sumanymas yra svarsto
mas JAV senate, bet senatoriai nesusitaria dėl įstaty
mo turinio.

Sen. Frank J. Lausche (dem. iš Ohio) pasiūlė, kad 
įstatymas paragintų darbininkų uniją geruoju taikytis 
su oro linijomis, paskiriant deryboms 30 dienų aiklo; 
o jeigu per tą laiką nebus susitarta, tai pavesti reika
lą bešališkai arbitracijai, kurios sprendimas būtų pri
valomas ir unijai, ir kompanijoms.

Tačiau šį Ohio senatoriaus pasiūlymą senatas at
metė 81 balsu prieš 6.

Privalomos arbitracijos nenori nei darbininkų uni
ja, nei samdytojai. George Meany, AFL-CIO unijų są
ryšio prezidentas, pareiškė, kad bandymas išspręsti ki
lusį aviacijoje darbo konfliktą įstatymo keliu yra darbi
ninkų priešų užsimojimas prieš darbo žmonių laisvę, ir 
jisai esąs tam griežtai priešingas.

Po tokio darbininkų vado pareiškimo tiek adminis
tracijoje, tiek kongrese pasireiškė nenoras, kad į tą ko
vą kištųsi valdžia. Bet jeigu valdžia nesikiš, tai tas 
streikas gali užsitęsti ilgai, padarydamas daug žalos 
krašto ūkiui ir nesuskaitomai daugybei žmonių įvai
riuose visuomenės sluoksniuose.

Valdžioje ir visuomenėje kol kas viešpatauja ta- 
žiūra, kad geriau kentėti, negu taikos metu suvaržyti 
laisvę darbininkams ir jų samdytojams.

Dvilypė sovietu politika
Jungtinių Tautų Saugumo Taryboje Amerikos ats

tovas Joseph J. Sisco iškėlė reikalavimą, kad Sovietų 
Sąjunga imtųsi žinksnių, vedančių į taiką Vietname, ir 
liautųsi šmeižusi JAV.

Sovietų Sąjunga teikia pagelbą Šiaurės Vietnamui, 
kuris kovoja prieš Pietų Vietnamo valdžią ir žada 
tos pagalbos duoti toliau dar daugiau. Bet tuo pačiu 
laiku sovietų valdžia smerkia JAV, kaip “imperialistus 
ir agresorius.”

Sovietų atstovas Saugumo Taryboje Nikolai T. Fe
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Komunistai skelbia, kad 
kad 1940 m. liepos 21-ji esan
ti “istorinė diena” Lietuvai, 
nes tą dieną okupuotos Lietu
vos seimas paskelbė Lietuvą 
sovietine respublika. Komu
nistu “Laisvė” lygina tą “isto
rinę dieną” su Jungtinių Ame
rikos Valstybių Liepos 4-a, 
sakydama:

“Liepos 21-ji Lietuvai yra 
daug maž, kas JAV liepos 
4-oji. 1776 m. liepos 4-ąją 
Philadelphijoje Amerikos 
patriotai, su Tomu Jeffer- 
sonu priešakyje, paskelbė 
JAV Nepriklausomybės dek
laraciją.

“1940 metų liepos 21 d. 
Lietuvos Liaudies Seimas 
Kaune paskelbė Lietuvą ta
rybine socialistine respubli
ka ir nutarė prašyti Tarybų 
Sąjungos (Sąjungą — “N”. 
Red.), kad ji priimtų Lie- 
vos respubliką ir tarybinių 

tautų sudėtį.

“Tai istorinė diena.”
Taip, “istorinė”, bet kokia 

prasme? Tai istorinė gėdos 
diena!

Lyginti ją su Amerikos Lie
pos Ketvirtąja gali tik labai 
nesąžiningi žmonės arba tam
suoliai.

Liepos 4-ją, 1776 metais, 
buvo paseklbta Jungtinių 
Amerikos Valstybių nepri
klausomybė nuo Anglijos.

O liepos 21 d., 1940 metais, 
buvo paskelbtas, pagal Rusi
jos despotų įsakymą, Lietuvos 
nepriklausomybės panaikini
mas!

Amerikos patriotai pareiš
kė savo pasiryžimą kovoti, 
kad jų kraštas būtų laisvas. 
O Lietuvos vadinamas “liau
dies seimas” pasisakė už par
sidavimą Rusijai.

Taigi komunistų “Laisvė” 
falsifikuoja istoriją ir apgau
dinėja savo skaitytojus.

Parašęs tą melagingą 
straipsnį asmuo (Rojus Miza- 
ra) ignoruoja paprastus ir vie
šai žinomus laktus, kad rinki
mai į tą “liaudies seimą” bu
vo sufabrikuoti Sovietų Rusi
jos žvalgybininkų ir kad tas 
seimas, jeigu ir būtų buvęs 
išrinktas teisingai, neturėjo 
teisės keisti Lietuvos valsty
bės konstitucijos pagrindus.

Todėl JAV nepripažino Lie
tuvos Įjungimo į Sovietų Są
junga.

dorenko atšakė, kad Sovietų Sąjunga “rėmė ir rems to
liau” šiaurės Vietnamą. Mat, kokie “taikos mylėtojai” 
sėdi Kremliuje.

Latvių komunistas 
paaukštintas Maskvoje
Sovietų Sąjungos komunis

tų partijos 23-is suvažiavimas, 
baigdamas savo sesijas šių 
metų balandžio 8 dieną, išrin
ko 11 aesmenųi Politinį Biu
rą. Beveik visi senieji nariai 
buvo perrinkti, bet vienas yra 
naujas: mažai kam žinomas 
Latvijos komunistas Arvid 
Pelše (Pelshe), 67 metų am
žiaus.

Latvių Informacijos biule
tenyje sakoma, kad Arvid Pel
še įstojo į komunistų partiją 
1915 metais ir tarnavo slap
toje policijoje Rusijoje. Jisai 
sugrįžo į Latviją su Sovietų 
Sąjungos okupacijos armija 
po Antrojo Pasaulinio karo.

Latvijoje jisai pasižymėjo, 
kai Chruščiovas 1959 m. atvy
ko į Rygą su tikslu apvalyti 
latvių komunistų partiją nuo 
“tautinių komunistų”. Chruš
čiovas pašalino buv. latvių 
centro komiteto pirmąjį sek
retorių Kalnberzinį ir jo vie
ton paskyrė Pelšę. Pastarasis 
išmetė iš partijos apie 800 na
rių.

Jisai yra atsidavęs Maskvai 
siela ir kūnu ir ištikimai tar
nauja kiekvienam jos bosui. 
Už tai jisai dabar tapo išrink
tas į visos Sovietų Sąjungos 
komunistų partijos centro ko
miteto Politbiurą.

Bet vieną kartą jisai buvo 
suklupęs ir galėjo sugadinti 
visą savo karjerą. Tai įvyko 
1964 m. spalio 13 d.

Alvid Janovič Pelše pasa
kė kalbą partijos susirinki
me, išgarbindamas Chruščio
vą, kaip nenuilstantį darbi
ninkų vadą ir didįjį Lenino 
pasekėją. Bet, jo nelaimei, 
tuo laiku, kada jisai Chruš
čiovą gyrė, pastarasis jau bu
vo verčiamas nuo diktatoriaus 
sosto Kremliuje.

Savo kalboje, 1964 m. spa
lio 13 d., Peise išdėstė didelius 
Chruščiovo nuopelnus prole
tariatui ir komunistų parti
jai ir baigė šūkiu: “Tegyvuo
ja Visa-Sąjunginė Komunistų 
partija ir jos leninistinis 
Centro Komitetas, kurio prie
šakyje stovi Nikita Sergieje- 
vič Chruščiov!”

Bet tą pačią valandą Niki
ta jau ritosi, išspirtas iš val
džios viršūnės, į pakalnę. Pel
še atsidūrė kelblioje padėtyje. 
Chruščiovo priešai galėjo ir jį

Goddard erdvės skridimo centre, esančiame Greenbelt, Md„ inžinieriai dirba su instrumentais simuliuotose 
sąlygose, kokias tikimasi užtikti erdvėje.

GINTARAS - “LIETUVOS AUKSAS”
Gintaras, ištisus šimtmečius 

garsėjęs “Lietuvos aukso” var
du, dabar jau... “Sovietinio Pa
baltijo grO|žis ir pasididžiavi
mas”.

Taip apie gintarą rašo dabar
tinio Kaliningrado srities gin
taro kombinato direktoriaus pa
vaduotojas V. Surikovas straips
niuose apie sovietinę gintaro pra
monę (Sov. Litva, 1966-144, 
Liaudies Ūkis, 1965-9).

Nors gintaro randama beveik 
visuose Baltijos jūros pietryti
niuose krantuose, gintariniai pa
puošalai visada buvo labiausiai 
mėgiami, branginami ir plačiau
siai vartojami Lietuvoj. Bet tur
tingiausi gintaro klodai yra Ma
žosios Lietuvos žemėj — Semboj, 
nebuvusioj Lietuvos valstybės ri
bose nei pastaraisiais, nei kuni
gaikščių laikais. Ties Palvinin- 
kais (apie 660 kilometrų į šiau
rės vakarus nuo Karaliaučiaus) 
jau prieš apie 130 metų buvo 
įrengta stambi gintaro kasykla 

,.ir gamykla, iki pat 1939 metų 
duodavusi vokiečių imperijai ge
ro pelno.

1945 metais tą kraštą užėmė 
rusai ir įkūrė ten savo imperi
jos koloniją. Palvininkus (ku
riuos vokiečiai vadino dar paly
ginti nelabai teiškreiptu vardu 
— Palvinicken ar Palmnicken)

iššluoti. Tačiau jisai sugebė
jo iš bėdos išsisukti.

23-iame Rusijos komunistų 
partijos suvažiavime Pelše 
jau garbino Brežnevą ir gyrė 
jį už tai, kad jisai iškėlė 
Chruščiovo padarytas klaidas 
ir įstatė partiją į tikrąjį le
ninizmo kelią.

Todėl Brežnevas pakėlė jį 
į Politbiuro narius. 

rusai pavadino saviškai — Jan- 
tamyj. (gintarinis), o karo metu 
subombarduotą ir vandens ap
semtą gintaro kasyklą 1948 me
tais iš naujo įrengė ir ėmė nau
doti jau kaip rusų imperijos ko
lonijinę įmonę.

1948 metais (antrąjį pusmetį) 
ten buvo iškasta 127 tonos gin
taro žaliavos. 1964 metais jau bu
vo iškasta 275 tonos. Bet toj vie
toj gintaro ištekliai bus išsemti 
1971, vėliausia 1973 metais. Bet 
netoliese jau rengiama nauja ka
sykla, iš kurios skalieji uojama 
kasmet gauti 400 ar net 450 to
nų gintaro.

Taip Lietuva ir nepraturtėjo 
gintaru. Tebesitenkina nedidelė
mis gintaro puošmenų dirbtu
vėmis Palangoj ir Klaipėdoj. Pa
staruoju metu Palangoj, buvu
siuose Tiškevičių rūmuose, įkur
dinamas Gintaro muziejus. Tuo 
būdu gintaras Lietuvoje virsta 
Lietuvos kultūros istorijos daly
ku.

Tuo tarpu rusai griebia ginta
rą, kaip savą turtą ir “sovietinį 
pasididžiavimą. Įsisteigė ginta
ro puošmenų dirbtuvę ir pardavi
mo centrą Maskvoj, Kijeve, eks
portuoja, kaip savo prekę, į už
sienius. Turi dirbtuves ir “Jan- 
tarnyje” (Palvininkuose), ku
rias numato dar plėsti, ir į kurias 
telkia menininkus specializuotis 
gintarinių puošmenų apipavida
linimo srity. Jau minimi ir pasi
žymėję gintaro meistrai meni
ninkai : Lis, Mitianin, Jarošenko, 
Popovą, Benislavskij, Mamono
va...

žymi dalis gintaro žaliavos 
naudojama pramoniniams reika
lams. Tam tikslui ji siunčiama 
į Jaroslavlio, Zagorsko, Lenin
grado, Charkovo gamyklas. (E)

Šv. Jono bažnyčia 
restauruojama

šv. Jono bažnyčia Vilniuje, dvi
dešimt metų laikyta nepageidau
jamo pamestinuko padėty, paga
liau restauruojama ir pritaiko
ma naujai paskirčiai.

Nepatogi dabartinei valdžiai 
ši bažnyčia todėl, kad ji, iš vie
nos pusės, “didingas 16-jo am
žiaus architektūros paminklas, 
sudarąs viso senojo universite
to ansamblio kompozicinį cent
rą”, o iš kitos — su giliomis tra
dicijomis susijusi religinė šven
tovė, pačiame centre universite
to, kuris kaip tik dabar skiria
mas auklėti ateistiškiems “ko
munizmo statytojams” ir kuris 
net pavadintas komunistų veikė
jo (V. Kapsuko) vardu...

Negražu buvo leisti tam archi
tektūros paminklui nykti, bet ke
blu buvo ir gauti iš Maskvos lei
dimą bei lėšų jam palaikyti, kai 
Maskva jau ir taip ne kartą per
kūnais trankėsi už “keistas ten
dencijas” Lietuvoj — “atstatinė
ti religinių prietarų ir senovės 
feodalų lizdus”! (Pastarasis bar
nis buvo už Trakų pilį).

Bet dabar šv. Jono bažnyčia 
jau restauruojama. Tik ji bus 
nebe bažnyčia, o “Mokslinės min
ties muziejus”... O varpinės pa
grinde įrengiama kavinė (40 vie
tų, 16 amžiaus stiliaus vidaus 
įrengimas, koridoriumi sujung
ta su jau veikiančia universiteto 
kavine).

Bokšto viršūnėje numatoma 
įrengti aikštelė — turistams pa
sižvalgyti į miestą iš apie 70 me
trų (apie 230 pėdų) aukščio. (E)

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

DRAUGAS IR BIČIULIS

J. Mažiukas

Nepatenkintiems įvykių 
nuotrupomis atsakymas

7
Netoli Dambaukos kaimo dvaro sa

vininkas buvo žydas.Vieną ankstyvą ry
tą iš dvaro buvo vežamas į Kalvarijos 
pieninę pienas. Kelyje tą vežimą užpuo
lė pistalietu ginkluotas vyras, bidonus su 
pienu sušaudė, arklį sužeidė ar nušovė 
ir apmušė vežiką. Vežikas sakęs, kad už
puolikas buvęs panašus į Zigmą (?) Jac
kevičių.

Dvaro savininkas apie įvykį pranešė 
Kalvarijos policijai, o ši pradėtą kvotą 
persiuntė V. s. ir k. p. Marijampolės apy- 
garos viršininkui. Šis pavedė kvotą dary
ti kriminalinei policijai, nes nebuvo aiš
ku, kas ir kodėl šį nusikaltimą padarė. 
Kriminalinė policija, aiškindama įvyki, 
gavo žinių, jog čia Jackevičių darnas. 
Kriminalinės polic. Apygardos vedėjas su 
vienu valdininku nuvyko pas Jackevi
čius pistaletui surasti kratos daryti. Pa
aiškėjo, kad Z. Jackevičius esąs šaulys 
ir turi pistaletą. Pareikalavus parodyti, 
Jackevičius išėmė iš stalčiaus ir padavė. 
Šis pista lėtas su įvykio vietoje rastomis 
kulipkomis ir tūtelėmis buvo pasiųstas 

Identifikacijos skyriui išaiškinti ar tos 
kulipkos ir tūtelės iššautos iš Jackevi
čiaus pistaleto. Ident. skyrius, gražinda
mas pasiųstą medžiagą ir pistoletą su ty
rimo protokolu, pranešė, kad taip. Jacke
vičius kvočiamas pasakė, jog jis niekad 
ir nieko kelyje užpuolęs nebuvo ir niekad 
ir niekam savo pistoleto nebuvo paskoli
nęs.

Kadangi krim. policijai ūkininkų strei
ko aiškinimas nepriklausė, tai ji kvotą pa
siuntė Kalvarijos apylinkės teismui. Teis
me Jackevičių gynė jo brolis, kuris tar
navęs Geležinkelių Valdyboje. Teismas 
Jackevičių nubaudė ir, padavus apeliaci
ją, Marijampolės apygardos teismas Kal
varijos apyl. teismo sprendimą patvirti
no. Jo brolis Stasys Jackevičius taip pat 
buvo aktyvus streikininkas, bet jis turėjo 
susidūrimą su valst. saug. policija.

Šis ir jam panašūs įvykiai ir rodo, 
kas buvo aktyvūs streikininkai.

Inž. Augustailis siūlo apie sūduviečių 
streiką pasiskaityti jo parašytoje knygo
je “A. Smetona ir jo veikla”. Tą knygą 
esu perskaitęs, tik ne visu turiniu norisi 
tikėti, nes joje randama daug tendenci
jos, pavyzdžiui:

“Kybartų saugumo viršininkas senas 
rusų slaptas policijos agentas” (72 psl). 
Argi valts. saug. polic. Kybartų rajono 

viršininkas nebuvo Vladas Cibavičius, gi
męs 1903 metais (jau miręs)? Ar įtikėti
na, kad 8-10 metų berniukas galėtų būti 
kieno nors agentu? Buvę Kybartų poli
cijos tarnautojai tvirtina, kad Cibavičiui 
labiau rūpėjo pagauti kontrabandininką 
ar spekuliantą svetima valiuta, negu ten 
kokie streikininkai ar valstybės saugumo 
reikalai, kurie jokio pelno be algos ne
duoda.

Nesakiau, kad nuov. v-kas Lietuvnin
kas streikininkų nekvotė (tardyti jis ne
galėjo, nes tai tardytojo darbas) *ar ne
kankino suimtųjų, tik galiu patvirtinti, 
kad į V. s. ir k. p. Marijampolės apyg. 
įstaigą ir Marijampolės kalėjimą tie 4 
asmenys buvo prisiųsti nesumušti, nes ant 
jų kūnų smurto žymių nesimatė.

Labai būdingas p. Augustaičio pasikal
bėjimas su Mironu: “Buvo prisiminta ne
leistinas policijos elgesys streiko malšini
me ir konkrečiai Lietuvninko žmonių 
kankinimai. Mironas, susijaudinęs pašo
ko ir pasakė, kad jei taip, tai gerai pa
darė, kad jį nužudė (N. VII. 8).

Mironas — kunigas, politikas — tauti
ninkas, neišklausęs antros pusės, padarė 
savo išvadą. Mano galva — keista išvada. 
Pats būdamas pozicijoje, per savo bičiu
lius ar vienminčius liepė kovoti su opozi
cija, o kai vienas kitą nužudo, tai gerai! 

Tai ką reiškia politika: jūs vargšai ūkinin
kai streikuokite, grumkitės su policija, o 
jūs vargšai policininkai ūkininkus tram
dykite ir vienas kitą žudykite — kiekvie
na kova reikalauja aukų. Mes? Mes suėję 
sikalbėsime ir jūsų kovos vaisiais pasi
naudosime.

Kaip iš tikrųjų buvo — nežinau, bet 
žinau, kad nuov. virš-kas Lietuvninkas 
politinių suimtųjų kvosti ir kankinti ne
galėjo, nes politines kvotas daryti buvo 
tiesioginė valst. saug. policijos pareiga ir 
jos tarnautojai būdavę nepatenkinti, jei 
kas į jų kompetenciją įsikišdavo. Buvę 
kitaip: Lietuvninkas buvo prašytas teis
me liudyti teisiamųjų naudai, o jis paliu
dijo priešingai. Streikininkų supratimu, 
nuteistųjų mirties priežastimi buvo kal
čiausias Lietuvninkas, todėl ir nutarė jį 
nužudyti.

Kalbėdamas apie Valstybės saugumo 
departamento įsteigimą, p. Augustaitis 
pasakė:“... tačiau kriminalinės policijos 
skyrius tais metais buvo priskirtas Sau
gumo departamentui. Dėl tokio sujungi
mo — —Saugumo departamento, turėju
sio pirmiausia tikslą režimą saugoti — 
su kriminaliniais nusikaltimais, vis la
biau įsigalėjo pažiūra (ir veikla) politi
nės opozicijos “nusižengimus” laikyti 
kriminaliniais nusikaltimais” (N. VILU).

Į šią Augustaičio filosofiją galiu atsa
kyti Valstybės saugumo departamento sta
tuto ištrauka:

“2. Valstybės saugumo policijos parei
gos: žvalgyti, įspėti ir aiškinti nusikals
tamus darbus valstybės saugumui, rinkti 
parodymus, įrodymus ir nusikaltusius 
pristatyti teisingumo organams.

3. Kriminalinės policijos pareigos yra 
šios: žvalgyti, įspėti ir aiškinti kriminali
nius nusikalstamus darbus ir nusikaltu
sius pristatyti teisingumo organams.

6. Valstybės saugumo policiją tvarko 
valstybės saugumo policijos viršininkas.

Kriminalinę policiją tvarko kriminali
nės policijos viršininkas. “(V. Ž. 414(2866 
— 1933. V. 29).

Keistai tad skamba p. Augustaičio 
tvirtinimas “vis labiau įsigalėjo pažiūra 
(ir veikla) politinės opozicijos “nusižen
gimus” laikyti kriminaliniais nusikalti
mais”. Ar buvo įmanoma Baudž. Teisu. 
Įstatymo ir Baudž. Statuto skyrius ir 
straipsnius, skirtus kriminaliniams nusi
kaltėliams teisti ir bausti, taikyti politi
niams?

Toliau skliauteliuose klausia: “Ar Ma- . 
Žiūkas tuo nori pasakyti, kad jis pasili
ko ištikimas režimui ir policijos luomui 
iki šiandien”. Į šį klausimą galiu atsaky
ti priesaikos tekstu:
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIKS 

IX GĖRKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINTUS 

2358 W. 63rd STREET
Jfiso telef.; PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5074
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
iŠ ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

NATŪRALUS GROŽIS IR
TIKRA MEILĖ

MARQUETTE PARKE

R.i, tol. 239-4683

DR. K. G. BALUOS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medice! Building). Tai. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospoct 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3, vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rex.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSiClAhl AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas; HEmlock 4-5849 

Rexid.: 388 • 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketviruu. nuu 1—6 ir 7—w 
antrad., peuktaOieni nuo 1—6, trod, 

ir fte&tadieiU tiktai suaitarus.

Alvudo Kultūriniame šeš
tadienyje, Marquette Parke, 
ties Šv. Kryžiaus ligonine 
rugpjūčio 6 d. nuo 5 v. p. p. 
pradedama lietuviška muzi
ka su užkanda ir bealkoholi
ne gira. Vaikai užimami kū
rybiškai, — jie žaidžia, lenk
tyniauja, lipdo ir stato. Suau
gusieji kultūringai pasirodo 
prie mikrofono, — jie tvar
kingai elgdamiesi be žodžio 
pratina vaikus sekti jų pėdo
mis. Temstant rodoma reto 
grožio, spalvotas filmas iš ka
nadiečių gyvenimo ROSE MA
RIE. Į ji Lietuvoje veržėsi 
žmonės po kebas valandas ei
lėse stovėdami prie kasos — 
taip tvirtina 17 metų Sibire 
išbuvusi, dabar Chicago j e gy
venanti, tremtinė Marija Avi- 
žienienė. Visi atvykime ir sa
viškius paskatinkime kultū
ringai laiką praleisti. Visus 
kviečia Alvudas. Visiems įėji
mas laisvas.

Bus 2 busai į Sophie Barčus J 
Radio šeimos pikniką: 1-mas 
išeis 11 vai. ryto nuo “Naujie
nų”, 1739 So. Halsted St., jis 
sustos prie Lietuvių Auditori
jos, Archer ir California kam
po, Archer ir Pulaski kampo, 
Archer ir Cicero kampo. 2-ras 
busas išeis 11:30 vai. iš “Town 
of Lake”, 47th St. ir Wood 
St. kampo, sustos prie 47th ir 
Western kampo, 47th ir Cali
fornia kampo, prie 55 ir Cali
fornia, 69th ir California, 71 st 
ir California ii' 71 st ir Kedzie. 
Atgal 1-as busas išvyks 6 vai. 
vak-, 2-as 6:30 vai. vak. Tais pa
čiais keliais ir ir sustos tose pa
čiais keliais ir sustos tose pa
sės $1.50. (Sk.)

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GftLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8*0833 ir PR 84)834

G E LIMIN K AS 
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

L0VEIK1S v»l.
K VIETKININ K AS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
v - -r—--------------------

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Tel. ofise: HE 4-1414, rex. RE 7-6867

DK. BU GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: i—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 va! p. p. 

Atostogose iki 21 d. rgpiūčio

DR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS;

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Ireč. ir ėesud. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rexid.: telef.: G Arde n 3-7278

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

0R V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71»t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbeon 8-4195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-619G

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į 

8058 So. WESTERN AVENUE
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525

Rexid.: TRiangie 3-0281
Priėmimo valandos; Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rex.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rexidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
.Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N Evade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

T.|. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS ?R CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p 
).r 6-8 vai vak šeštadieniais 14 p. p 

Trąčiąd. '• sekmadieniais uždaryta 

L* P. SiUiKisTv F.
ORTHOPEDAS-PROTEZiSTAS 
Aparatai - Protezai, Med Ban 

W dažai. Speciali pagalba kojoms 
w Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, Iii. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Utisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.; antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rex. telef. PR 9-6730

PRANEŠIMAS
LIAUDININKAMS

Šiuo skelbiami Lietuvos 
Valstiečių Liaudininkų Są
jungos valdančiųjų organų: 
Centro Komiteto, Revizijos 
Komisijos ir Garbės Teis
mo rinkimai.

Rinkimus vykdo R i likimų 
Komisija, susidedanti iš 
pp. Jurgio Kasakaičio-Pir- 
mininko, Jono Bildušo-Se- 
kretoriaus ir Antano Sugin
to — nario.

Rinkimų Komisijos adre
sas: J. Kasakaitis, 6613 So. 
Whipple St., Chicago, Ill. 
60629, U. S. A.

Kandidatus siūlyti ir kan
didatuoti gali kiekvienas 
21 metų amžiaus sąjungos ' 
narys. Kandidatai siūlomi 
lik raštu, nurodant kandi
dato vardą, pavardę, jo ad
resą ir kokioms pareigoms 
siūlomas.

Kandidatų siūlymo vėliau
sia data: 1966 metų rugpjū
čio 15 diena.

.Jonas Daugėla 
LVLS Centro Kom. 

Pirmininkas.
Kazys Karvelis 

General. Sekretorius.

Visi lietuvių sporto klubai bei 
vienetai, o taip pat ir kitos lietu
vių jaunimo organizacijos, kvie
čiamos pasinaudoti proga ir vi 
somis išgalėmis paraginti savo 
narius dalyvauti rengiamuose 
kursuose.

Smulkesnė informacija teikia
ma ir registracija atliekama šiuo 
adresu: Jonas Bagdonas, 6421 
S. Richmond, Chicago, Ill. 60629. 
Telef. 778-8370.

šALFASS-gos Centro Valdyba

Štai kas yra “juodoji jėga”
Naujausioji “žvaigždė” ci

vilinių teisių neramumuose 
Stokely Carmichael paaiški
no, kas yra “juodoji jėga’””' 
Veiksmai šimtų šūkaujančių 
negrų, užsistojusių vieną ne
pasiduodantį negrą, kuriam 
policija norėjo išrašyti tikėtą 
už trafiko pažeidimą, “yra 
juodosios jėgos pradžia”, jis 
pasakė.

Atlantoje antradienio vaka
rą teko šauktis policijos sus
tiprinimo apginti du patrulius, 
kurie norėjo vienam negrui 
įteikti tikėtą už trafiko tai
syklių nepaisymą. Policinin
kų užpuolimas įvyko negrų 
gyvenamoje dalyje.

“Vienas vyras kampe stovė
damas pasakė, “Turime savo 
broliui padėti!” paaiškino 
“Carmiehaelis, pridurdamas, 
“Tai yra juodosios jėgos pra
džia, kai juodieji žmonės lai
kosi iš vieno”.

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArde 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
free, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždarytą), šeštad. 10 ryto iki 1 p, p.

PERKRAUSTYMAI ’j

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

L 2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-80631

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DVEJŲ METŲ 
GARANTIJA
IR DALIMS IR DARBUI

Administraciniy pareigūnų 

pasitobulinimo kursai
Pranešimas Nr. 55 .....

Sporto administracinių parei
gūnų pasitobulinimo kursai 
įvyks Ambuto. vadovaujamoje 
Pottawattamie vasarvietėje, rug- 
piūčio 21-28 d. Adresas: Potta
wattamie Pvecort, Route 3, Box 
400, Benton Harbor, Mich.

Kursus rengia šALFAS-gos 
Centro Valdyba, remiant ir glo
bojant JAV Lietuvių Bendruo
menės Centro Valdybai. Kursų 
organizacinis darbas pavestas P. 
Petručiui, J. Bagdonui, ir P. 
Žumbakiui. Organizatoriam tal
kininkauja JAV Lietuvių B-nės 
vice pirmininkas V. Kleiza. Lek
toriais ir pareigūnais bus kvali
fikuoti sporto darbuotojai, ku
rių sąrašas bus paskelbtas vė
liau. Kursantų skaičius ribotas, 
nedaugiau 30 asmenų.

Pageidautina, kad kursantai 
būtų bent 17 metų amžiaus ir tu
rėtų neabejotinų gabumų ir no
rų sporto administraciniam dar-

šiandien, rugpjūčio 5 d., Jo
nas ir Rožė Didžgalviai, gyveną 
3808 So. Union Ave., mini sa
vo vedybinio gyvenimo 15 me
tų sukaktį. Jie yra kelių drau
gijų valdybų nariai ir pasižymi 
savo veikla-

Ilgiausių jiems metų! Lin
kime laimingai sulaukti sidab
rinių, o po to auksinių sukak
tuvių . . .

Piketavo mero namus
Policijos pranešimu, trečia

dienį apie dešimt civilinių 
teisių maršuotojų atvykę prie 
mero Daley privačių namų 
3536 S. Lowe avė., pradėjo 
vaikštynes, o du pradėjo gat
vėje ties namais žaisti futbolą, 
pasiteisindami atėję čia žais
ti, kadangi meras neparūpina 
žaidimams ir sportui patogu
mų. Du suimti r pakaltinti tra- 
fiko trukdymu ir netvarkingu 
elgesiu.

GERBIAMAS NAUJINU HKlETELŽ, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MASI- 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGA DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINI A.

A. -f- A.
FRANCES J. KACIULIS 

gyveno ,1625 E. 86th Place 
Mirė South Chicago Commu

nity Hospital 1966 m. rugpiū- 
čio 3 d.

Paliko nuliūdę: duktė Mary 
Kroeber, sūnus Frank J., bro
lis William Kachulis, pussese
rė Mary Urbaitis ir kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Donnellan 
koplyčioje, 7651 So. Jeffery 
Blvd.

šeštadieni, rugpiūčio 6 d., 
10:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Juozapo parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Frances J. Kaciulis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
duktė, sūnus, orolis. ir kiti 

giminės.
Laid. Direktorius Donnellan. 

Tel. SO 8-8822.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
«33 W 71U STREET 

Telef.: GRovehill 6 2345-« 

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Teief.; TOwnhall 3-2108-9

I«YS MODERNlSKCS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodoie 4-2228 ,

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ava. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tai. WA 5-3099

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 

TV • STEREO • ORO VĖSINT.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 8-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

bui ir instruktavimui. Kursą 
kaina $30, įskaitant kambarį ir 
pilną pragyvenimą. Nepajėgian
tiems apsimokėti, ypatingai jau
nesnio amžiaus kursantams, kur
sų kaina bus sumažinta.

Kuršų programa apima šias 
pagrindines sritis:

a) Supažindinimas su lietuvių 
sporto raida, b) Mūsų dabartinė 
sportinė struktūra, c) Klubinė 
administracija ir praktiška veik
la, d) Ideologinis lietuvio spor
tininko paruošimas, e) Teoreti
nis ir, pagal galimybes, praktiš
kas supažindinimas su paskiro
mis sporto šakomis, paruošimo 
metodais ir pan.

MADELINE J. McMILLAN
14216 Tracy Ave., Riverdale, III.

Mirė 1966 m. rugpiūčio 2 d., 9:00 vai. vakaro, sulaukusi 54 metų 
amžiaus. Gimusi Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: sūnus Kenneth, podukra Delores Bringard, tėvai 
Mr. and Mrs. George Bay, brolis George Bay Jr„ 3 anūkai, kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Community Mortuary, 144th St. ir Indiana Ave. 
Riverdale, Ill.

šeštadienį, rugpiūčio 6 dieną, 9:00 vai. ryto bus lydima iš kop
lyčios į Queen of Apostles parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojama Assumption kapinėse.

Visi a. a. Madeline J. McMillan giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
sūnus, tėvai, brolis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius J. Stafford. Tel. 849-5500.

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave.,, Cicero, 111. Phone, OLynipic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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I I S C H I C A G O S I R į 
APYLINKIŲ I 

Bs________ ___________
♦

Englewoode kas mėnesi 
atima po 70 šautuvų

Chicagoj apie 100,000 
šautuvų blogose rankose
Chicagos policijos viršinin

kas Wilson pasakė, kad apie 
1110,000 šautuvų Chicagoje tu
ri tokie asmenys, kurie jokiu 
būdu neturi teisės jų turėti”,

Englewoodo distrikio polici
jos komanderio pranešimu, 
ten kiekvieną mėnesi policija 
iš pusbernių atima iki 70 šau
tuvų ir daug didesni kiekį 
peilių, o 60 nuošimčių tų daly
kų atimama iš vaikų (kids), 
(linkių turėjimas yra svar
biausioji gaujų “karų” prie
žastis, sako komandierius Ha
rold Miles. “Būtinai reikia 
kaip nors įvaryti’baimės gau
jų vadeivoms ir gaujų na
riams. kad būtų galima juos 
kųntroliuoti”. Policijos nuo
mone, bent 90 nuošimčių pa
auglių dėjimosi į gaujas kal
tės yra jų pačių namuose, tė
vai nemoka ar nesugeba ar 
nenori vaikais rūpintis.

policijos seržantas pridūrė: 
“Chicagoje yra šautuvų už
tenkamai pradėti III, IV ir V 
Pasaulinius Karus.

Bendrai Įstatymų saugoto
jai sutinka, kad ginklų prie
žiūros Įstatymai Illinojuj ir 
Chicago] yra visiškai netikę 
ir beprasmiai. “Įstatyme sako, 
kad asmuo negali nešiotis pas
lėpto ginklo. Įstatymą^ sako, 
kad asmuo negali vartoti 
ginklo nusikaltimui atlikti. Ką 
lai reiškia?” stebisi policijos 
detektyvas: “Mes juos sugau- 
name, atimame iš jų ginklą, 
juos pačius perduodame teis
mui, o teisėjas juos paleidžia, 
kadangi toks asmuo teisinasi 
turįs baimės vaikščioti savo 
apylinkėje be ginklo apsau-

HELP WANTED — FEMALE 
________ Reikia Darbininkių________

GENERAL OFFICE
Steno in credit dept, working with 
accounts receivable. Typing requi
red. 5 day week, small office. Vaca
tion, insurance and bonus plans.

TILECREST INC.
Call R. Russell SA 2-7727

SWITCHBOARD OPERATOR with 
light typing skills for progressive 
company on Northwest side of Chi
cago. For an appointment at your 
convenience call

278-2144.

ALERT HOUSEKEEPER to make ho
me with handicaped lady, up to 62 
years of age-. Room and board plus 
$100 a month salary. Southwest side, 
must speak some English. 

WA 5-9038

SALES
Steady, full time for dinette store 

showroom. Will train.

IMPERIAL CHAIR CO.
6140 SO. WESTERN AVE.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbinjnlcų Reikia Darbininkų Re>i ki a

MEN!!
MACHINE OPERATORS, WEIGHMAN, STOCKMEN, 

WORK A 6- DAY WEEK ON THE 2ND & THIRD SHIFTS.

START FOR

$110.00 to $120.00
WHEN TRAINED YOU WILL EARN

$135.00 to $150.00
Employee benefits include paid holidays, paid vacations, 
free hospitalization, life ins., paid time off for funerals, 
protected parking lots, hot lunches at cost and many 
others.

Interviewing Hours: 8 A. M. to 4 P. M. Monday thru Friday,
8 A. M. to 11 A. M. Saturday.

BELDEN MFG. CO.
4625 WEST VAN BUREN CHICAGO, ILL.

ES' 8-1000.

AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Į Namai, žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZAN AUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS"

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

Įimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

gos”.
Nėra reikalo ginklo ieškotis 

pirkti Chicagoje, kur gali 
pareikalauti identifikacijos. 
Toks asmuo nuvažiuoja Į už
miestį, nueina į sporto reik
menų krautuvę, išsirenka sau- j 
tuvą, arba revolverį, kaburą 
ir amunicijos kiek norėdamas 
ir grįžta i Chicagą ginkluotas, 
arba išsirašo per paštą gink-

GOVERNESS — NURSE
Refined mature capable woman to 
care for 1 child. Other help. Expe
rience and recent references requi
red. Own room, bath, TV.

LINCOLN PARK AREA, 
Call 372-3390

9 ASSEMBLERS, LIGHT 
FACTORY WORK

6 WIRERS and SOLDERERS
10 TRAINEES

Permanent Work

PLANT OPENINGS — PERMANENT
ALL 3 SHIFTS

8 A. ;M. TO 4 P. M.
4 P. M. TO MIDNIGHT 
MIDNIGHT TO 8 A. M.

• No experience necessary • Frequent promotions
• New clean modern plant • H. S. not required
• Ample parking • Easy to get to

EDENS NORTH BOUND 20 MINUTES TO MYSTIK 
EXIT WESTBOUND ON WILLOW ROAD

TURN LEFT AT STOP LIGHT—4 BLOCKS TO MYSTIK

Apply in Person or Call 273-5400

GRAŽUS 6 kamb. mūras, apie 15 
metų, IV2 vonios, gazo šild., 2 auto 
garažas, platus lotas, arti 72 ir Calif. 
$23,000.

8 METŲ 2 butų luxus mūras, po 
$150 nuomos už butus ir nuominin
kai patys šildo, arti Maria High. 
$45,000.

5V2 KAMB. mūras, 6 metu, gražiai 
Įrengtas rūsys, 1% vonios, ‘ IY2 au
to garažas, $21,000.

3 BUTŲ “oktagon”, 3 auto mūro 
garažas, 37 pėdų lotas, $440 nuomos, 
$40,000, svarstys pasiūlymus.

DAR naujas modernus mūras 6V2 
kamb., U/2 vonios, centrai, aircond.,

AR IR KITUR YRA NAMŲ?
veranda, 2 auto mūr. garažas, 38 p. 
lotas, Marquette Parke. $30,000.

5 KAMB. GRAŽUS BUTAS, o iš 
fronto ofisas, mūro namas, naujas ga
zo šild., 59th ir California. $16,900.

2 BUTŲ NAUJAI APKALTAS, ga
zo šild., geros pajamos, pora blokų 
nuo musų Įstaigos. $20,000.

3 BUTŲ MŪRINIS, apie 10 metų, 
du gazo šild., blokas nuo Marquete 
Parko. $31,700.

2 BUTŲ DIDELIS MŪRAS, labai 
švarus, 2x5 kamb., gazo šild., garažas, 
arti 67 ir Rockwell. $29,950.

ŽEMĖS PLOTAS 29 PĖDOS ir ga
ražas, Marquette Parke. $12,000.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing. 

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

I————IM— I I I HI I I I T—» ■■■—III I ■■ I ——

S-T-R-E T-C-H ' 
YOUR DOLLARS 
Call. Frank Zapolis 
3203’/a W. 95th St.

GR 6-4339 
GA 4-8654

lą pasirinkęs iš katalogo.

Išrado lengvą metodą 
apopleksija operuoti

Arthur Snyder, populiarus 
mokslinėmis temomis Daily 
News bendradarbis, rašo apie 
sėkmingas operacijas smūgiui 
(stroke, apoplekcija) pašalin
ti. Naujausias atsitikimas bu
vęs toks: 73 metų amžiaus 
z. . ogus ! . Yo smūgio ištiktas 
ir, kol nuvežė į Evanstono li
goninę, jau turėjo paraližuo-

Overtime
3215 West 30th St.

žmonių mirtingumą atsiliepia 
pesticidais apnuodyti maisto 
produktai.

Piktadariams
geri laikai

Prof. Inbau perspėjo dėl 
A ukščiausiojo Teism o 

nutarimo žalos

THE BORDEN CHEMICAL COMPANY
MYSTIK TAPE DIVISION

1700 WINNETKA ROAD NORTHFIELD, ILL.
AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

IS <3 3 ■ĮKIBĖ! SIU HMM SS M ■■■■■!

SIUNČIAMI SIUNTINIAI
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
® Medžio, odos ir kitokhj rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
{staiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų Įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
T.I.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė • Grėbliūnienė K

tą kairę ranką ir koją.
Ligoninėje nustatyta, kad Dėka naujausioje Aukse, 

sukrekėjusio kraujo kamštis Peismo Teismo nutarimo, po- 
(clot) visiškai užkimšo jo licija turės liautis tardžiusi 
kakle vieną karotidinę arteri- kriminalistus. Mes turėsime 
ją. Operacijos pagalba kamš- daugiau nusikaltimą ir 
tis buvo pašalintas ir tas žino- daugiau laisvų nusikaltėlių, 
gus jau 8 mėnesiai gyvena Pasakė Norh western universi- 
sveikas ir laimingas, be jokių He*° ^e,sių profesorus Fred E. 
simptomų. Inbau Amerikos ir Kanados

Tai esąs tik vienas iš labai Pr°kurorų tardytojų teisės sė
daus atsitikimu, kur panašiai In^nare Chicagope.
smūgio aukos yra išgelbsti- 
mos, kai laiku pasiekią dak
tarą.

Karotidinės arterijos yra 
dvi storos “gyslos”, kuriomis 
per sprandą pristatomas krau
jas smegenims. Smūgis įvyks
ta, kai tos arterijos užsikem
ša ir smegenys nebegauna gy
vybinės esencijos — deguonį 
gabenančio kraujo.

Kiek žmonių miršta 
nuo apnuodyto maisto 

Chicagos koroneris (lavoni
nės daktaras) Dr. Andrew To
man pranešė, kad po poros 
savaičių bus pradėti tyrimai, 
kaip veikia Į žmogaus kūną 
ir sveikatą, valgant produk
tus, kurie laistomi insekti
cidais. tai yra nuodais kirmė
lėms, vabzdžiams ir kitokiems 
parazitams išnaikinti.

Tyrime dalyvaus trijų aps
kričių koroneriai ir Illinojaus i 
sveikatos departamentas. Iš 
visų trijų lavoninių bus pa
imta apie 100 specimenų, tai 
yra po mažą kūno audinių 
gabalėlį lavoną išskrodus. Tie 
specimenai (pavyzdžiai) bus 
panaudoti ištyrimui, kiek į

Aukšč. teisinas, kaip pame
nama, nutarė, kad pagavusi 
nusikalsiant ar nusikaltusi 
piktadarį policija pirmiausai 
turi jį perspėti, kad jis turi tei
sę nieko neatsakinėti, kad jo 
atsakymai gali būti panaudoti 
prieš jį teisme ir kad jis turi 
teisę dar prieš tardymą turėti 
savo advokatą, o jei neturi, tai 
valdžia jam turi gynėją duoti 
nemokamai.

Daugeliu atvejų vienintelė 
galimybė nusikaltimui išaiš
kinti yra nusikaltimu įtaria
mojo tardymas, bet syki įta
riamasis ištaria, kad jis pir
miausia nori advokato, tai 
reiškia galą policijos tardy
mui, pasakė profesorius.

Dabartine tvarka, negalint 
kaltinamojo apklausti, ir kal
ti ir nekalti turės stoti prieš 
teismą, tuo tarpu kai nekaltų
jų daugumą policija paleidžia 
ištardžiusi ir nustačiusi, kad 
nekaltas.

“Nuo šiol įstatymų ir tvar
ko gynėjams nebereiks jaustis 
kaltais dėl kriminalo padau
gėjimo”, pasakė prof. Inbau, 
nes šituo aukse, teismo nuta

rimu jų rankos yra surištos”.

MAINTENANCE MAN
All around maintenance man with 
some electrical and mechanical ex
perience in medium to heavy indus
try. Call Mr. Carner.

PRODUCTION STEEL CO. 
OF ILLINOIS 

MA 6-4242

MAINTENANCE
MECHANICS 

General maintenance experience. 
Pipe fitting, welding, etc. 

Packaging experience desirable, 
but not essential.

All modern company benefits.
Apply: 

BEST FOOD DIV.

CORN PRODUCTS CO.
2816 S. KILBOURN 

Chicago, Ill.
(An equal opportunity employer)

EXPERIENCED
SERVICE MEN

for heavy construction machinery, 
air compressors, cranes, loaders 

and tractors.
Apply in person to Mr. Constable or 

Mr. Puchmelter

Casey & Emmert 
Equipment Sales, Inc. 
or call HA 1-6464 for interview

PACKERS & CHECKERS
Printing plant. Numbered forms. 

36V4 hours. Benefits.
AMERICAN BANK NOTE CO. 

118 E. 20th Street 
225-2491

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Lic«nzi|uota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai ii Čikagos i Lietuvą.

į Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
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SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

FIREMAN
Experienced with high pressure boilers 
automatic controls, oil and gas fired, 
shift work, modern company benefits.

Apply
BEST FOODS DIVISION,

CORN PRODUCTS CO.,
2816 SO. KILBOURN

An Equal Opportunity Employer

YOUNG MAN TO WORK AS 
ASSEMBLY SUPERVISOR

and parts procurement in small 
assembly plant.
Phone: 287-4700

MAN WANTED
for clerical work and truck 

scaling.
Apply to

HOLIDAY SPECIALTIES CO.
1201 West 15th St.
Tel. MOnroe 6-1015

TRUCK ATTENDANTS 
exper. service diesel and gas trucks. 

Nite work.
Steady work—good pay. 

BATTLE SERVICE 
4600 S. W. Highway, 

OAK LAWN

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect &-5454

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

NUTEKfiJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

CICERO pigiai parduodamas 4 butų 
medinis namas lietuvių apylinkėje, 
dėl apžiūrėjimo rašyti: Mr. M. M., R 
3. Box 201, Antioch, Ill. arba skam
binti tel. Code 312-395-0660.

GUARDS
Need 9 men full and part time. Work 
near home, 21-60. Benefits, paid va
cation. Must speak good English. Call 
ST 2-7178 or apply ROOM 1700 — 
176 W. Adams St., Chicago. Noon to 
7 p. m.

RECEIVING room helper. Outstand
ing company benefits. Excellent 
working conditions. Apply in person 
at

HALO LIGHTING INC.
9301 W. Bryn Mawr, Rosemont 

or for interview at your convenience 
call 6784750

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos______

PARDUODAMA TAVERNA su na
mu, 5 kamb. butas, 3 mieg., garažas 
Brighton park apylinkėje, tel. VI 7- 
9516.

SAVININKAS PARDUODA 3 aukštų 
mūrinį apartamentini namą, 3 po 5, 
1—6-šių, 2 po 4-ris, 2 auto garažas. 
Puikiame stovyje. Prieinama kaina 

2037 N. Kimball

MODERNIŠKAS erdvus 5 kamb. na
mas šeimai, naujas pučiamo oro ga
zo šild., pilna “ceramic” plytelių vo
nia viršuj, plyt, apsirengimo kajnb. 
1-me aukšte, rūsy toilet su dušu, nuo 
sienos iki sienos kilimai, beveik nau
ji. Sklypas 50x125 3 auto garažas, vi
sas išnuomotas. Savininkas 5730 W. 
Huron. 626-9069.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447

BY OWNER — must be sold to settle 
estate. 6 room cottage, automatic hot 
water heat, full basement, low taxes. 
Vicinity Archer and Kedzie. By ap
pointment.

PO 7-4837 or HE 4-9885

MEN FOR STEADY WORK 
In Specialty Printing Shop 

Draft Exempt 
Experience or will train. Vacation, 

Hospital and Life Ins.
Days Only. 

CALL: KE 3-2294 
for appointment.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

“MORGAN TON” Mahogany 9 piece 
dining room set with glass top table 
pads. 338-0639.

IMMEDIATE OPENING!
SHIPPING CLERK 

RESPONSIBLE MAN 
PERMANENT 

$85.00 to start. 
Vicinity Ogden and Western

Call SE 8-3585

PRODUCTION CONTROL 
CLERK

Printing plant, 35 hour week 
Benefits.

AMERICAN BANK NOTE CO. 
118 E. 20th Street 

225-2491

IMMEDIATE OPENINGS
MASONS

Above scale wages
Phone 352-4400 

Weekdays 8:30 to 6 P. M.

Cream City Construction Co.
Milwaukee, Wis.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyres
nio amžiaus moteriai, galima naudo
tis visais buto patogumais, teirau
tis LA 3-2455.

UPPERFISH LAKE, INDIANA 
(8 mylios į pietus nuo La Porte) 

Atsp. gaisrui medž. sezon. namas, 10 
sklypų su medž., tinki, tvora, sunk- 
vež. pastatyti vieta. Blokas nuo ežero. 
“Heatilator” židinys, pušim išklotas 
vidus, garažas, patio. Parduos už 
$10,500 grynais. Sav. 737-5537.

SAVININKAS parduoda 4 butų, po 
5% kamb. mūrini namą. 6408 South 
Trety St. Agentus prašau nesikreipti.

IŠNUOMOJAMAS su baldais ir at
skiru įėjimu kambarys, visi patogu
mai dirbančiam asmeniui. WA 5-5528

BY OWNER 3 flat brick, 4 large 
rooms, gas space heaters, vicinity 
Archer and California. LA 3-2388.

IŠNUOMOJAMI 4 kamb. pirmame 
aukšte. 927 W. Cullerton, tel. FR 6- 
0486.

SAVININKAS parduoda namą, 5 bu
tai, nuomos $350 mėnesiui, skam
binti nuo 6 vai. vak. iki 9 vai. tel. 
FR 6-0486. 927 W. Cullerton.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
Brighton parke, pirmame aukšte, su
augusiems, skambinti po 5 vai. vak.

 247-3157

give...
so more will live

HEART
FUND ( <<)

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

120 AKRŲ, A rūšies ūkis, moderniš
kas namas, 30x50 tvartas, pašarui “si
lo”, pieninė ir jos Įrengimai, nauja 
50x160 daržinė. $12,500. Savininkas 
L. Chodora, Willow River, Minn.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortaj^ir Atostogų yietos 

KINDERIŲ VASARVIETĖJE 
R A M B Y N E 

išnuomojami kambariai su ir be mai
sto, yra dar laisvų butukų, kainos 

neaukštos. Skambinti tiesiai į 
Rambyną 616 — 469-2260 

arba rašyti 
UNION PIER, MICH.

P. O. Box 51

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunltvežlmiaj 

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US”
CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT

030 Archer—VI7-1515
Jeigu nori sužinoti naujau

sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.
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